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Kultura

900 – 1200 Kapela JASA Mírové náměstí v Broumově
900 – 1200 Blechamarkt Mírové náměstí v Broumově
900 – 1200 Burza knih Mírové náměstí v Broumově – před knihovnou
1100 – 1700 Retrohrátky pro malé a velké Schro­ův park
1300 a 1600 Koncert skupiny Nesen Schro­ův park
800 – 1300 Podzimní trh Klášter Broumov

Výstava obrázků výtvarné výzvy TS Broumov Schro�ův park – celodenní výstava
Fotovýstava Jiří Jarkovský výstavní síň LokArt (900 – 1300)
Výstava Hodiny odbíjejí hodiny… Muzeum Broumovska (800 – 1200 a 1300 – 1700)

Broumov
Mírové náměstí / Schro­ův park

Klášter Broumov / Muzeum Broumovska

Degustace 
regionálních 
produktů 
na Mírovém 
náměstí
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

září je neodmyslitelně spjato s nástupem nového škol-
ního roku. V Broumově fungují tři základní školy, které 
hrají klíčovou roli v životě města a jeho obyvatel. První 
dvě školy, Masarykova a Hradební, jsou spravovány měs-
tem Broumov. Třetí škola, nacházející se na ulici Kladská, 
spadá pod správu kraje. Tyto vzdělávací instituce však 
nejsou určeny jen pro děti z Broumova, navštěvují je také 
žáci z okolních vesnic a obcí.

Město Broumov si je plně vědomo toho, jak zásadní roli 
hrají tyto školy v rozvoji našeho města. Vzdělávání to-
tiž není jen otázkou školních osnov, je to klíčový prvek, 
který formuje budoucnost jednotlivců i celého regionu. 
Město proto dbá na to, aby školy měly vhodné podmínky 
pro výuku a aby byly pro své žáky i učitele inspirativním 
a bezpečným prostředím.

Význam školství a vzdělávání nelze podceňovat. Právě 
prostřednictvím kvalitního vzdělávání se děti učí nejen 
základním dovednostem, ale také hodnotám, které si po-
nesou celý život. Broumovské školy se snaží vychovávat 
své žáky k odpovědnosti, kreativitě a kritickému myšle-
ní. Ať už to jsou žáci z našeho města nebo do našich škol 
přijíždějí z okolních obcí, všechny mají stejnou příleži-
tost získat kvalitní vzdělání, které jim pomůže v dalším 
životě.

Potěšující je každoroční nárůst počtu žáků v broumov-
ských školách. Ačkoli tato čísla mohou někomu připadat 
zanedbatelná, v kontextu neustálého vylidňování města 
jde o pozitivní zprávu. Pro ilustraci: v roce 2022 nastou-
pilo do prvních tříd 95 žáků, v roce 2023 se jejich počet 
zvýšil na 109 a letos je přihlášeno již 113 dětí. Tato čísla 
naznačují, že i přes obavy z úbytku obyvatel si Broumov 
udržuje příliv nových žáků, což je dobrým znamením pro 
budoucnost města i jeho školství.

Závěrem mi dovolte popřát všem učitelům pevné nervy 
a hodně trpělivosti při vedení výuky. Vám, žákům a stu-
dentům, přeji mnoho úspěchů ve studiu, úspěšné plnění 
vašich cílů a radost z objevování nových vědomostí.
Léto pomalu končí a jsem moc rád, že se místem setká-
vání stalo i Mírové náměstí. Uskutečnilo se zde letní 
promítání, živá produkce, bleší trh a gastrofestival. Po 
celý měsíc mohli také návštěvníci navštívit letní party 
stan a dát si drink ve stánku Dring.

Arnold Vodochodský, starosta

7. 9. a 8. 9.
MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215,  Červený Kostelec
491 563 421

14. 9. a 15. 9.
MUDr. Semerák, MUDr. Štrasová s. r. o.
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 424 921

21. 9. a 22. 9.  
ZNL s. r. o. (MUDr. Petr Houštěk)
Machov 119
602 333 466

28. 9. a 29. 9.
MUDr. Marcel Pekárek - Stomatologická s. r. o. 
(MDDr. Tereza Czielová)
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

ZUBNÍ POHOTOVOST
září 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Zprávy z radnice

Novinky z infocentra
Prázdniny jsou za námi a místo horkého léta se poma-
lu blíží babí léto. Turistický ruch v našem městě však 
rozhodně neutuchá. Proto neustále doplňujeme zboží 
a hledáme novinky...

Nejen nás jistě zaujme kniha Stezka 
Českem – Nové příběhy od Martina 
Úbla a jeho přátel. Jedná se o po-
kračování první úspěšné knihy 
Stezka Českem - Může jít každý. 
Původní nápad party kamarádů, 
přechod po hranicích České repub-
liky, nadchl tisíce lidí. Zábavnou 
formou se dozvíte, co zažili ti, kteří 
se na cestu vydali, a mnoho dalších 
užitečných informací a veselých 
historek. Možná zjistíte, že mů-
žete jít taky! Stačí zajít k nám do infocentra a pořídit si 
knížku.

Dále můžeme nabídnout knihu Anton Schmitt od Jana 
Záliše a Dagmar Heeg. Je to jedinečný soubor dobo-
vých fotografií, které pořídil lachovský rodák A. Schmitt 
a jeho rodinní příslušníci mezi lety 1917 a 1935. Otištěné 
reprodukce byly pořízeny ze skleněných negativů, 
které se po odsunu našly v domě rodiny Schmittovy 
v Lachově na Broumovsku a v devadesátých letech 
dvacátého století se dostaly do depozitáře Krajanského 
muzea Broumovska v bavorském Forchheimu.

Poslední letní novinka 
udělá jistě radost všem 
sběratelům turistických 
vizitek. Během prázdnin 
jsme zahájili prodej vizit-
ky s freskou Posledního 
soudu v Broumově. 

Jana Cónová
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 7.–15. 8. 2024
Prošetřujeme požár kůlny v Otovicích, kde mělo dojít ke 
škodě téměř 200.000 Kč.
V centru Broumova prošetřujeme případ výtržnictví, při 
kterém došlo i k fyzickému napadení.
K druhému případu výtržnictví s fyzickým napadením 
došlo v ulici Na Příkopech a je z něho podezřelá mladis-
tvá osoba.
Třetí výtržnictví se událo nedaleko, v ulici U Dolní brány.
V Broumově se neznámý pachatel vloupal do garáže 
a odcizil zahradní techniku a autodíly v hodnotě přes 
60.000  Kč.
Provádíme šetření ve věci podezření z neoprávněného 
opatření platebního prostředku.
Nedaleko prodejny Lidl v Broumově došlo ke krádeži 
peněženky.
Prošetřujeme pokus o úvěrový podvod, při kterém byly 
zneužity údaje blízké osoby.
Prověřujeme možné zanedbání rodičovské odpovědnos-
ti, díky kterému došlo k pádu dítěte z okna. 
Přijali jsme také jedno oznámení o zanedbání povinné 
výživy.		   	
Z méně závažných případů, které jsou kvalifiko-
vány jako správní delikty, šetříme osm případů 
porušování občanského soužití nebo fyzického napa-
dení, 14 případů majetkového charakteru. Řešili jsme 
případ zneužívání tísňové linky a případ přestupku proti 
veřejnému pořádku.
Policisté oznámili čtyři dopravní přestupky, které ne-
mohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Za uvedené 
období uložili policisté 32 příkazů na místě v celkové 
výši 34.600 Kč.   

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
Vysoké letní teploty zlákaly v srpnu několik osob ke 
koupání v kašně na Malém náměstí. V nočních hodinách 
vyjížděli strážníci několikrát kvůli rušení nočního klidu. 
Jejich přítomnost si vyžádala i restaurace, kterou ne-
chtěla opustit osoba v podnapilém stavu.

Strážníci MP usměrňovali provoz v centru města, kont-
rolovali dodržování zákazu vjezdu a parkování vozidel, 
měřili rychlost v Broumově i okolních obcích. Čtyřikrát 
vyjeli na signál SOS hodinek poskytnout první pomoc, 
jeden výjezd se týkal osoby, která se pokusila o sebepo-
škozování (ve spolupráci s PČR), sedmkrát na signál PCO 
z objektu. Na základě oznámení o silném zápachu hoří-
cích plastů vyjeli také do Meziměstí. 

Hlídka řešila oznámení o zapomenutém psu, který byl 
delší dobu uvázaný před Lidlem a také spolupracovala s 
PČR u osoby pokousané psem. 

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci srpnu 2024 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Volby do zastupitelstev krajů 
a Senátu parlamentu ČR 2024

Ve dnech 20. a 21. září 2024 se uskuteční volby do 
zastupitelstev krajů a v Broumově současně i volby 
do Senátu Parlamentu ČR, 2. kolo voleb do Senátu 
Parlamentu ČR proběhne ve dnech 27. a 28. září 2024.

Právo volit do zastupitelstva kraje má státní občan ČR, 
který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 
18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která ná-
leží do územního obvodu kraje.

Voličem ve volbách do Senátu Parlamentu ČR je státní 
občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, 
která náleží do volebního obvodu, kde jsou vyhlášeny 
volby. Ve druhém kole voleb může volit i občan, který 
alespoň druhý den konání druhého kola voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let.

Voliči, který nebude moci volit ve svém volebním okrsku, 
vydá obecní úřad na jeho žádost voličský průkaz. Ve vol-
bách do zastupitelstev krajů lze s voličským průkazem 
hlasovat v rámci Královéhradeckého kraje, ve volbách 
do Senátu Parlamentu ČR může volič s voličským průka-
zem hlasovat v rámci senátního volebního obvodu č. 47 
(výčet obcí tohoto obvodu naleznou voliči na webových 
stránkách Ministerstva vnitra - https://www.mvcr.cz/).
V souvislosti s výše uvedenými volbami upozorňujeme 
občany, aby si zkontrolovali platnost svých občanských 
průkazů, a v případě konce platnosti si včas zažádali 
o nový průkaz totožnosti. 

Petra Chejnová, správní odbor

Upozornění – změna vstupu do budovy I 
MěÚ Broumov v období 9. 9. - 20. 9. 2024

V souvislosti s udržovacími pracemi bude ve dnech 
od 9. do 20. září 2024 uzavřen hlavní vstup do budovy 
I Městského úřadu Broumov z ulice třída Masarykova. 
Po tuto dobu bude vstup do budovy zajištěn z dvorního 
traktu od Schrollova parku a bezbariérově bez omezení 
stávajícím výtahem na rohu budovy směrem k centru 
města.
Děkujeme za pochopení.

Jaroslav Betáš, útvar místostarosty - investice a rozvoj
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Zprávy z radnice

• V říjnu budou zahájeny práce na statickém zajiště-
ní stropu nad 3. nadzemním podlaží budovy III MěÚ 
Broumov. Zhotovitelem bude firma MESSA Invest s.r.o. 
z Prahy a práce budou dokončeny v dubnu příštího 
roku. Náklady na stavbu se vyšplhají téměř k 1,2 mil. Kč.
• Aktuálně probíhají stavební práce na celkové re-
konstrukci 1. úseku třídy Soukenické od mostu pod 
klášterem až po provozovnu firmy JOPECO. Zhotovitelem 
je firma STRABAG a.s. a dokončeno bude v říjnu tohoto 
roku. Náklady na stavbu budou cca 15 mil. Kč a stavba je 
spolufinancována dotačním programem MMR.
• Rozběhly se rovněž práce na stavbě nové knihovny 
v budově bývalé ubytovny a výdejny stravy Stanislava 
Opočenského 33. Stavbu provádí místní firma 
Broumovské stavební sdružení s.r.o. a termín dokon-
čení je 31. 10. 2025. Stavba bude stát cca 55 mil. Kč a je 
spolufinancována z dotačního programu Ministerstva 
kultury ČR.
• V souvislosti se stavbou nové knihovny vzniká i náhrad-
ní výdejna stravy pro broumovské školáky a studenty, 
a to v přízemí bývalé pošty. Práce finišují tak, aby se zde 
obědy mohly vydávat od začátku nového školního roku.
• Čerstvě dokončeny jsou stavební úpravy bývalé ško-
ly v Broumově – Olivětíně. Byla zde vyměněna všechna 
okna a nově bude budova vytápěna kaskádou pěti te-
pelných čerpadel. Energetická náročnost objektu se tak 
výrazně sníží.
• Zdárně pokračují práce na rekonstrukci a rozšíře-
ní domova pro seniory v Jiráskově ulici. Zhotovitelam 
je „Společnost BAK – BSS“ a dokončení včetně vyba-
vení je plánováno na červen příštího roku. Náklady 
na stavbu jsou cca 240 mil. Kč s přispěním dotačních 
programů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
a Královéhradeckého kraje.
• Aktuálně probíhá výběrové řízení na zhotovitele re-
konstrukce klášterního schodiště. Stavební práce jsou 
plánovány cca od listopadu letošního roku do dubna 
roku příštího. Předpokládané náklady jsou cca 7 mil. Kč 
a projekt je podpořen v rámci přeshraničního dotačního 
programu Interreg.

Ondřej Marek, útvar místostarosty - investice a rozvoj

Aktuality z investic města

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Po první velké srpnové bouři se zjistilo, že v budově 
TSMB zatéká a tak zaměstnanci museli provést opravy 
poškozených míst na střeše, aby nedocházelo k dalším 
škodám.

Koncem srpna byla zahájena oprava dvou kanalizačních 
šachet. Dešťová voda způsobila rozpad cihel, který-
mi byly dříve šachty vyzdívány. Pokud to bude možné, 
pokusí se zaměstanci TSMB osadit do šachty betonové 
skruže.

Poškozené betonové kontejnerové stání v ulici 
U Větrolamu bude vydlážděno zámkovou dlažbou, aby 
se s kontejnery dalo snázeji manipulovat.

Příkopové rameno o kterém jsme vás minule informovali 
je již opraveno a opět slouží.

Po upozornění návštěvníků hřbitova, že některé části 
plastové dlažby se zdvihly a lidé na těchto kopečcích 
klopýtají, odebraly zaměstnanci TSMB. Přebytečný ma-
teriál  a podloží vyrovnali. Snad už nikdo neklopýtne, 
natož aby upadl.

SPIDER by měl zahájit sečení trávy. Je to samochodná, 
dálkově ovládaná sekačka, která by v rámci zkušebního 
provozu měla začít na kluzišti v Olivětíně. Stroj  má  čtyři 
sekací nože. Trávu nesbírá, ale rozseká na drobno a tím 
vlastně provádí mulčování.

Stále se setkáváme s odkládáním objemného odpadu 
u popelnic některými občany. Tento odpad (křesla, skří-
ně, ledničky, televize, matrace atd.) si musí občan odvézt 
do sběrného dvora. Předloží pouze občanský průkaz 
a NIC NEPLATÍ!!!

Pokud tento odpad odvezou TSMB, pak podle váhy 
a druhu odpadu náklady za likvidaci a odvoz zapla-
tí MĚSTO BROUMOV. To spočítá náklady za běžný rok 
a případně NÁM VŠEM zvýší ceny. Upozorněte proto ob-
čany, že za jejich pohodlnost nehodláte platit. Mnohdy 
se ani nejedná o občany Broumova a o to víc překvapuje, 
když jsou schopni odvézt jej na kontejnerové stání do 
města,  že nejsou schopni zajet s ním doslova o kousek 
dál, do sběrného dvora.

Arnošt Obst

Informační okénko Arnošta Obsta

Zatímco místostarosta Kamil Slezák si užíval dovolenou, 
starosta Arnold Vodochodský byl po krátké dovolené již 
druhý den v práci. Měl jsem tedy možnost položit mu ně-
kolik otázek, i když spěchal na další jednání. Z odpovědí 
uvádím:

Je pravda, že se občané ptají, co se děje na Pasách. SÚS 
nám na náš dotaz sdělil, že po 14 letech provozu provedli 
sondáž, která zjistila praskliny. Po nich by následovaly 
výtluky a tudíž  finančně náročnější oprava, než kterou 
je odfrézování cca 2 cm povrchové vrstvy s prasklinami. 
Následně bude povrch obnoven a tak nedojde k poruše-
ní podloží. Zároveň se prodlouží životnost. „Podle mě se 
jedná o správný krok,“ dodal starosta.
Potěšitelné je, že i práce na rekonstrukci silnice 
Broumov-Rožmitál probíhají úspěšně. Pokud toto tempo 
vydrží, bude hotovo dřív, než bylo deklarováno.

Rád konstatuji, že i úpravy části ulice Soukenické pokra-
čují dobře.  Řešíme problémy s osvětlením (novým).
Když už jsme u akcí většího významu, rád bych dodal, že 
také ostatní investiční akce probíhají zatím bez závad.
Za informace děkuji.

Arnošt Obst
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Výzva pro děti 
Upozorňujeme na stále probíhající malířskou výzvu pro 
děti. Tématem výzvy je ekologie. 
Jaké obrázky nám ještě do 20. 9. 2024 můžete 
kreslit?
Pejsky, kočičky
Nápojové kartony od mléka, džusů apod.
Autovraky
Myčku aut
Pneumatiky
Rozbitý nábytek
Plechovky od nápojů – i zmačkané
Klíčící rostlinku
Rodinu na procházce v lese

Hlas Broumova musí být slyšet
Broumov (Broumovský výběžek) má z hlediska 
polohy v rámci ČR mnoho nevýhod, které zapříčiňují 
dlouhodobý odliv obyvatel (dle ČSU rok 1990 -  9520 
obyvatel,  rok 2022 - 7 154 obyvatel).

Nevýhody: dopravní dostupnost (uzavřenost ve výběž-
ku), vzdálenosti do okresního, krajského a hlavního 
města, pouze jedna střední škola, sociální skladba oby-
vatel, menší pracovní příležitosti a nízké průměrné 
výdělky, méně služeb pro obyvatele, méně zájmových 
kroužků pro děti atp.

Úkolem státu, ale především krajské samosprávy, je ne-
výhody odstraňovat a zajistit obyvatelům Broumovska 
standardní podmínky pro život. Kraj tyto nástroje má, 
protože zodpovídá za zdravotnictví, stav krajských silnic, 
veřejnou autobusovou i vlakovou dopravu, sociální věci, 
střední školství, regionální rozvoj a další. Konkrétně je 
zřizovatelem broumovské nemocnice, gymnázia a dět-
ského domova, financuje i provoz domova seniorů, 
zodpovídá za stav krajských silnic.

O tom, jak byl slyšet hlas Broumova v uplynulých 15 le-
tech, svědčí například opravená nemocnice, dobře 
udržované budovy gymnázia a Dětského domova, nové 
autobusové nádraží, ale i právě probíhající zásadní re-
konstrukce a dostavba Domova seniorů. Stav silnic na 
Broumovsku se také za poslední roky výrazně zlepšil.

Osm let jsem byl hejtmanem KHK (2008 –2016). Vždy 
jsem v rámci kraje prosazoval pomoc pro znevýhodněné 
regiony – a Broumovsko je určitě jeden z nich. Všechny 
investice - do silniční infrastruktury (např. Pasa), 
broumovské nemocnice, gymnázia, dětského domo-
va – byly nezbytné pro zajištění spokojenějšího života 
obyvatel Broumovska. Kraj v té době zásadně napomo-
hl i rekonstrukci broumovského kláštera tím, že poskytl 
prostředky na projektovou dokumentaci a umožnil žádat 
o peníze z EU.

Z uvedeného vyplývá, že je pro 
Broumovsko nezbytné prosazovat 
své zájmy a potřeby. To mohou uči-
nit především zástupci Broumovska 
v krajském zastupitelstvu.

Lubomír Franc, 
zastupitel města Broumova, 

bývalý hejtman KHK

Barevné skleněné lahve
Plata od vajec
Jak se vaří na oleji?
Znáte červený kontejner? 
A co oranžový? Co do nich patří?
Víte, co je černá skládka?
Co nechává Ježíšek pod Vánočním 
stromečkem?
Co se děje se stromečkem po Vánocích?
Vaše obrázky na zadní straně označte jménem a telefon-
ním číslem na rodiče. Odevzdávat je můžete v Infocentru 
na broumovském náměstí. Pro malíře připravujeme po 
ukončení výzvy dárky, na jejichž předání se telefonicky 
domluvíme.

Více informací v QR kódu nahoře.  
Od června probíhala Výtvarná výzva pro děti s tématem 
prevence vzniku odpadů. Všem malým i větším umělcům 
děkujeme za krásné obrázky. Na výstavu výkresů Vás 
zveme dne 21. 09. 2024 do Schrollova parku (skleník). 
Výstava je součástí kulturní akce „Zažít Broumov jinak“.

Adéla Jiroušová, TS Broumov

Dne 21. srpna jsme ve Schrollově parku po pátečním 
posezení návštěvníků nalezli jen dvě plechovky, jed-
nu plastovou lahev a dva kelímky. Že by se broumovští 
polepšili, nebo  že by v parku byly čistotnější návštěvy? 
Proti stavu před měsícem je to úžasné zlepšení. Jen kdy-
by to vydrželo.
O hřbitůvku pro domácí miláčky (myšleno zvířátka) se 
již jednalo. Problémem jsou různá hygienická omezení. 
Kdybyste věděli o nějakém vhodném pozemku, dejte vě-
dět. Díky.
Prý se připravuje obnova značení ve městě (rozcestní-
ků). Mělo by být jednotné a sloužit nejen občanům, ale 
hlavně návštěvníkům (takže, by i bez chytrého telefonu 
mohli zjistit, kde se mohou najíst a jaké památky kde 
jsou (nejen klášter a kostelík na hřbitově).
Masarykova ZŠ je krásná, ale to nádvoří před hlavním 
vchodem - pískovce a obrubníky… !!! Brzy se bude se-
dět nad rozpočtem města pro příští rok. Nenašla by 
se tam nějaká desetitisícovka navíc na úpravu tohoto 
prostranství?
No a když se bude upravovat,  nemohlo  by také být  jed-
nou nebo dvakrát za rok vypleto kolem nového oplocení 
u protějšího hřiště? Začíná v něm narůstat plevel, ale 
hlavně náletové rostliny (budoucí keře a stromy).

Arnošt Obst

Broumovské šprochy
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Zprávy z radnice

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV
oddělení lůžek následné péče v období letních měsíců

V průběhu letních měsíců působi-
ly v rámci volnočasových aktivit 
a aktivizačních činností v broumov-
ské nemocnici mj. i dvě studentky 
zdravotnického lycea Vyšší odborné 
školy zdravotnické Trutnov  - slečny 
Anita a Elisabeth Středovy. Pro kli-
enty oddělení lůžek následné péče 
se jednalo o milé zpestření, vítanou 
pomoc zejména v donáškové činnosti  
v době čerpání dovolených, za kterou 
si obě zaslouží poděkování. 

Paní Nikol Trnovcová, která již delší 
dobu vytváří v naší nemocnici pro-
gramy v oboru uměleckých terapií 
a osobně se jich i s klienty lůžek ná-
sledné péče účastní, přišla s novou 
aktivitou, kdy ve spolupráci s jinou 
skupinou z oboru zdravotnictví vy-
tvořila pro klienty pohledy. Pohledy 
(doručené vlaštovky) jsou postupně 
klientům lůžek následné péče předá-
vány, mají z nich radost. Děkujeme!    

Eva Blažková, NF HOSPITL BROUMOV
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Společenská kronika

Dne 14. 8. 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: pan Zdeněk Durčan, paní Anna Hlavová

Stojící: paní Marta Krausová, pan Miroslav Němeček, paní Jana Simonová, 
pan František Kouba, paní Hannelore Černá, paní Vladimíra Brahová 

Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:
Jan a Ludmila Geisslerovi (foto)

Václav a Dana Hofmanovi

Diamantová svatba 
60 let společného života 

oslavili manželé:
Jiří a Marie Vlachovi

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Josef Nývlt a Klaudie Volhejnová

Miloš Netík a Anna Škodová

Milan Steiner a Pavla Pišínová

Martin Mach a Kristýna Dvořáková

Petr Grus a Lada Křížová

Jan Krtička a Naďa Kovářová

Jakub Joudal a Petra Nováková

Jaroslav Lacko a Lucie Siváková Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody. 
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Společenská kronika

Rozloučili jsme se s:

Jaroslavem Minaříkem
Alenkou Šálovou

Pavlem Košňarem
Peterem Červeným

Janem Krtičkou
Milanem Pátkem

Emilií Nápravníkovou
Danuší Růžičkovou

Zdeňkou Svatošovou
Petrem Urbanem
Marií Dostalovou
Irmou Vozábovou

Jiřím Brožem
Stanislavou Hilšerovou

Petra Chejnová, matrikářka

Vzpomínka na Pavla Košňara

Jméno a příjmení dítěte: ................................................................ datum narození: .....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ...........................................................................................................

Bydliště: ........................................................................................................ Telefon: ..........................................
 

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány správním odborem v souladu se zákonem
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, pro účely slavnostního obřadu „Vítání občánků“ a jsem
informován o tom, že tento souhlas můžu odvolat.

 

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských novin?            ANO        NE
 

V Broumově dne: ..............................................                 Podpis: ..........................................................

Přihláška

Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání 
Vašeho dítěte v obřadní síni 
Městského úřadu Broumov.

Termín v roce 2024 - sobota 21. 9. a 7. 12.

Podmínkou pro přihlášení je 
trvalý pobyt dítěte na území města Broumov a věk dítěte 
do 1 roku.

Přihlášku (viz níže) prosím vyplňte a zašlete nebo osobně 
odevzdejte nejpozději 14 dnů před konáním obřadu na 
adresu:

Městský úřad Broumov, 
odbor správní -  matrika (1. patro, kancelář č. 224)
třída Masarykova 239 
550 01 Broumov

Kontaktní osoba: 
Bc. Petra Chejnová, matrikářka,
tel: 491 504 228, 
email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt pozvánku 
k účasti na slavnostním obřadu.

Petra Chejnová, matrikářka

Vítání občánků

Tak nám milovník cest za poznáním 
a krásnými zážitky odcestoval navždy 
19. července 2024. Těžko si představit, 
že se už nepotkáme s Pavlem, 
Pavlíkem, Pavlušou, ale i Křemílkem, 
učitelem, organizátorem zájezdů 
a kamarádem s upřímným srdcem.

Osobně mi nikdy nevymizí z paměti 
vzpomínka  na cestu podél Vltavy 
až do vyhlášené trampské hospody 
U Taterů. Všichni jsme již zasedli 
k zaslouženému jídlu a pivu a Pavel 
nikde. A tu se na uzoučké cestě 
sunul autobus. Všichni v hospodě 
na nohou, neboť podle místních tam 
naposledy přijel v 68. roce sovětský 
tank. Jako vždy si Pavel uměl poradit. 
Když už to po těžké operaci pěšky 
dál nešlo, přemluvil šoféra a do 
cíle dojel autobusem. Nic pro něho 
nebylo nemožné. A vzpomínat na to 
budou nejenom účastníci zájezdu, ale 
i trampové U Taterů. A ne jenom oni, 
protože Pavel rád trávil volný čas mezi 
činorodými lidmi, jako je Klub seniorů 
Radost, kde byl aktivním členem 
a pomáhal, kde bylo zapotřebí. 

Šťastnou cestu v jiném světě, Pavle.
Za všechny, kteří Tě měli rádi. 

A. Ehlová, E. Horáková
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Svatováclavské
slavnosti

28. září 2024
Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov, Římskokatolická farnost Broumov. Změna programu vyhrazena! Vstupné zdarma.

KULTURA A INFOCENTRUM 
Org. složka Města Broumova, Mírové náměstí 105, Broumov
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod., sobota 09:00 - 14:00 hod.; tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov-mesto.cz

broumov-mesto.cz

  8:30 SVATOVÁCLAVSKÝ
   JARMARK
   Mírové náměstí
 
  8:30 SVATOVÁCLAVSKÁ
   MŠE
   Kostel sv. Václava
 
  9:30  UMĚLECKÉ VYSTOUPENÍ 
   DRUŽINY SV. VÁCLAVA
   Kostelní náměstí
 
10:00  PLAVCI 
   & JAN VANČURA
   Mírové náměstí

12:00  ADÉLA BOHADLO
   Mírové náměstí
 
14:00  KLAPETO
   Mírové náměstí
 
16:00  PROJDEME 
   SE POHÁDKOU
   Městské divadlo

G
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Kultura

OTOVICKÝ REJC 
3. ROCNÍK 

21. 9. 2024 - 900

Pole u Písku v Otovicích 
2024

Srdecne zveme oráce i verejnost na

Prihlášky do 14. 9. 2024
na tel. 604 552 113

Obcerstvení zajišteno
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Kultura

PĚVECKÉ KOMORNÍ SDRUŽENÍ 
 
 

 
 

 
 

DOVOLUJE SI VÁS POZVAT NA 

K O N C E R T 
 

 
DO KOSTELA SV. JAKUBA VĚTŠÍHO V RUPRECHTICÍCH 

 

DNE 5. ŘÍJNA 2024 V 17:00 HODIN 
 

 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
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Máme rádi Broumov(sko) 
Přihlaste svůj nápad do konce září a oživte 
region

Máte nápad, jak oživit život na Broumovsku? Přihlaste 
ho do právě probíhající grantové výzvy Máme rádi 
Broumov(sko), kterou vyhlašuje město Broumov skrze 
Broumov 2028+ a Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Uzávěrka přihlášek je již 30. září!

Na podporu projektů je letos vyčleněna rekordní částka 
200 000 Kč, přičemž jeden projekt může získat až 30 000 
Kč, což může pokrýt až 100 % nákladů. Nezáleží, zda jste 
organizace, škola nebo skupina přátel. Důležitý je nápad, 
který zapojí místní komunitu.

Podporované projekty mohou zahrnovat kulturní a umě-
lecké akce, komunitní projekty, jako jsou sousedské 
slavnosti nebo komunitní zahrady, okrašlovací iniciativy, 
například výsadba květin či oživení památek, vzdělávací 
workshopy nebo přeshraniční spolupráce s polskými či 
ukrajinskými sousedy.

Přijďte na inspirativní setkání
V září se také konají dvě informační setkání, kde se 
můžete dozvědět více o tom, jak svůj projekt zpracovat 
a zapojit do něj další lidi. První setkání proběhne 
3. září od 14:30 a nebojte se přijít i s dětmi, máme 
zajištěné hlídání. Druhé setkání bude 4. září od 
18:00. Obě akce jsou skvělou příležitostí k navázání kon-
taktů s dalšími aktivními lidmi v regionu a načerpání 
inspirace.

Pomozte udělat z Broumovska místo, kde se dobře žije, 
kde kultura vzkvétá a kde jsou sousedské vztahy pevné. 
Váš nápad může být tím, co rozproudí život ve vašem 
okolí!

Nečekejte na poslední chvíli a využijte příležitosti při-
hlásit svůj nápad, čas máte jen do 30. září. Pokud si 
nevíte rady, nebo se chcete na něco zeptat, obraťte se na 
koordinátorky projektu. Více informací najdete také na 
stránkách Broumova 2028+ v záložce Projekty. 

Adéla Vitvarová
E: adela.vitvarova@broumov2028.cz
T: +420 607 086 363

Kateřina Agnolozzi
E: katerina.agnolozzi@broumovsko.cz 
T: +420 608 899 079

Kristýna Kvapilová

Pozdravy a pozvánky z DDM Ulita Broumov
Léto bylo plné slunce, táborových zážitků a pohody, ale 
také rychlé a za námi… Vítejte do nového školního roku.

Dětem, rodičům s dětmi a i vám, dospělým, jsme na na-
šich www.ulita.org  a i v tištěné podobě přichystali opět 
pestrou nabídku volnočasových pravidelných kroužků 
a klubů, které zahájí činnost v polovině září. Do té doby 
máte čas na rozmyšlenou a případně i na přihlášení. 
Každopádně neváhejte, těšíme se na vás všechny. A také 
již zveme na první setkání.

V pátek 6. září od 18.00 vernisáž výstavy Fotografií 
Jiřího Jarkovského v městské galerii LokArt na 
Mírovém náměstí. Výstavu pořádá Ulita díky spolupráci 
s Infocentrem Broumov. 

V sobotu 7. září připravujeme pro děti náhradní Dětský 
den – Zahradní slavnost. Od 14.00 bude  pro děti v naší 
zahradě připraven náhradní Dětský den, kterým také 
symbolicky odstartujeme nový školní rok. Přejte nám 
hezké počasí a přijďte za námi. Děti mají vstup zdarma.

Ve čtvrtek 12. září budeme ve Schrollově parku součás-
tí připravovaného Dne volného času. Můžete se stavit, 
bude veselo, a to i v korunách stromů.

V sobotu 21. září budeme opět součástí připravované 
akce Zažít město jinak! A i tentokrát nás najdete v altá-
nu Schrollova parku, kde se budou vystavovat obrázky 
z připravovaného kalendáře TS, hrát nám bude skupina 
Nesen a připraveny budou rodinné hry, kostky a staveb-
nice všeho druhu. Těšíme se na vás.

Vaše Ulita

   Jiří Jarkovský
         FOTOvýstava

Galerie LokArt
Mírové náměstí, Broumov
vernisáž v pátek 6.9. v 18.00 hodin

Výstavu můžete shlédnout do soboty 28.9. 2024 
Zve DDM Ulita v rámci šablon Komunitní setkání s veřejností 
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V sobotu 21. září se koná letošní poslední bleší trh 
ze série broumovských Blechamarketů. Prohledejte 
skříně, půdy i sklepy a pošlete dál poklady, které 
už nevyužijete. Přinést můžete také vlastnoručně 
vyrobené věci. Není potřeba žádná rezervace, ani se 
nevybírá poplatek za místo. Stačí mezi 9:00 až 12:00 
přijít na Mírové náměstí, rozložit stolek nebo deku 
a začít prodávat.

„Název akce Blechamarkt odkazuje na slovo „Flohmarkt“, 
které v němčině znamená bleší trh, a je tak pomyslným 
odkazem na život původních obyvatel v našem městě. 
V Broumově máme krásné centrum města a my do něj 
chceme dostat víc lidí a vytvořit nové tradice. Inspirací 
nám je také hradecké Nábleší, které funguje už několi-
kátým rokem,“ říká k akci Pavla Jenková, koordinátorka 
pro zapojování veřejnosti z Broumova 2028+. Předchozí 
Blechamarkety, které proběhly v červenci a srpnu, byly 
plné sousedské pospolitosti, proto se nebojte a přijďte si 
užít atmosféru sobotního náměstí.

Více informací na tel. 724 039 531 nebo v Informačním 
centru Broumovska.
Akce je pořádána v rámci projektu URBACT jako jedna 
z pilotních aktivit na oživení centra města.

Kristýna Kvapilová

Bleší trhy oživují náměstí

LEGO, mozaika i malby na zdi – to byl první ročník broumovského 
festivalu umění BART

Začátkem srpna proběhnul v Broumově první ročník 
festivalu umění v ulicích BART. Do města přijeli čtyři 
umělci a umělkyně z Čech i zahraničí, aby ukázali, že 
street art nejsou jenom „počmárané“ zdi. Společně 
s kýmkoliv, kdo zrovna procházel okolo a měl chuť se 
zapojit, se zaměřili na oživování opomenutých míst 
v ulicích.  

Myšlenka uspořádat festival zaměřený na umění ve veřej-
ném prostoru uzrála v Tartu, jednom za dvou Evropských 
hlavních měst kultury 2024, kam skupina broumovských 
kulturních aktérů vyrazila na studijní cestu letos na jaře. 
„Nápad na realizaci pouličního umění v Broumově jsem 
měl v hlavě už delší dobu. Je to způsob, jak dát veřejné-
mu prostoru další rozměr a jak do jeho přeměny zapojit 
širokou veřejnost. Tartu mi bylo velkou inspirací a im-
pulsem k činu,” popisuje studijní cestu Michal Čepelka, 
broumovský radní pro kulturu. 
Čin na sebe nenechal dlouho čekat – BART (nebo-li 
Broumovský ART) proběhl jen o pár měsíců později, 
na začátku srpna. „Pilotní ročníku BARTu začal zlehka, 
drobnými intervencemi, které i přes svou takřka nevi-
ditelnost přitáhly pozornost Broumováků a rozhýbaly 
diskuzi o smyslu sdílených 
prostor,” říká kurátorka 
Aneta Kohoutová. Díla, kte-
rá během festivalu vznikla, 
dodala nový dech několika 
opomenutým místům a zá-
roveň veřejnosti ukazují 
možnosti street artu. Stejně 
dobře jako nástěnná mal-
ba u řeky to totiž může být 
LEGO, které obsadí díru ve 
zdi.  
Za počinem s populární stavebnicí stojí Jiří Krejčí, který 
se po 12 letech vrátil z Estonska, aby svým netradičním 
kutilstvím zasáhnul do podoby českých měst. Jiří zapojil 
lidi do workshopu Oprav si svoje město a ukázal, že umě-
ní může být velmi hravé a vtipné. Pomocí kostiček LEGA 
účastníci spolu s Jirkou vyplnili díru po chybějící cihle. 
Instalace se nacházela u tzv. „Klášteráku“, tedy schodů 
vedoucích od kláštera do Soukenické ulice. Vydržela tam 
jen chvíli, pak ji místní děti rozebraly na zaplnění děr ve 
svých projektech doma.
Zkušenost s reakcemi místních obyvatel popisují dvě 
další umělkyně, Salme Kulmar a Eva Horská. Obě mluví 
především o pozitivních ohlasech a radosti, kterou chtě-
ly svými díly zprostředkovat. „Reakce kolemjdoucích 
byly při práci na mozaice každý den podobné. Kvůli jazy-
kové bariéře jsem sice nerozuměla konkrétním slovům, 
ale i díky různým gestům a zvednutým palcům z nich šlo 
vyčíst pozitivní přijetí. Vidět, jak moje díla vyvolávají 
v místních lidech radost, byl skvělý pocit,” říká Salme 
Kulmar, zakladatelka a umělecká ředitelka estonského 
street art festivalu RUA, skrze který představuje poulič-
ní umění v malých městech podobných Broumovu. Její 
dílo si můžete prohlédnout na zdi bývalého měšťanské-
ho pivovaru. „Festival rozžehnul tvůrčí plamínek. Otevřel 
nový pohled na veřejný prostor a ukázal spektrum mož-
ností streetartu místním obyvatelům,” doplňuje Eva 
Horská, polovina tvůrčího dua Upupaepop. Její malbu 

si můžete prohlédnout na zdi pod mostem v Přádlácké 
ulici.

Pilotní ročník BARTu proběhl díky podpoře Ministerstva 
kultury ČR. 

Kristýna Kvapilová
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté

1. září
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P	              10:00
Broumov, klášter             17:00

9. září
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice	               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

15. září
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice	               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter              17:00 

22. září
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

29. září
Broumov, sv. Václav        08:30
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter              17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – září
Úterý (klášterní k.)	   17:00
Středa (děkanský k.)	   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         17:00
Pátek (děkanský k.)	   17:00
Sobota	 (k. sv. Václava)	   17:00

* V sobotu 28. září mše sv. i v 08:30 
v Broumově v k. sv. Václava (Slavnost 
sv. Václava). 

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci): sobota 24. února, 09:00–
10:00, P+P.
Změna vyhrazena.

Poděkování
Tímto rád děkuji všem, kdo bě-
hem uplynulých prázdnin pomohli 
s uskutečněním Léta otevřených 
kostelů 2024. Každoročně oblíbená 
akce se už koná několik let pod zá-
štitou poslance Evropského Tomáše 
Zdechovského, ve spolupráci s 
Gymnáziem Broumov a Klubem seni-
orů v Martínkovicích. 

P. Martin Lanži

Estetiku a dokonalost vrcholného baroka klášterního kostela
představuje broumovský děkan Martin Lanži ve své nové knize.

Na mohutné skále, která je pevnou součástí broumovského 
kláštera, je postaven i opatský kostel sv. Vojtěcha, který je 
možné bez nadsázky označit za Liber gigas – Velkou knihu –, 
ve které však dnes už málokdo dokáže číst. Díky někdejšímu 
břevnovsko-broumovskému opatovi Františkovi Štěpánovi 
Rautenstrauchovi (opatem 1773-1785), který se aktivně účastnil 
císařské školní reformy, zvláště v rámci teologických studií, není 
téměř 100 % z nás analfabety. Avšak na druhé straně jsme výrazně 
omezili, či až ztratili dovednost rozumět náboženským zobrazením 
kolem nás. Největší rukopisná kniha světa, která v letech 1477-1594 
pobývala v  Broumově, je už několik staletí ve švédské metropoli. 
Královská knihovna ve Stockholmu Codex gigas občas půjčuje, v České 
republice tak byl naposledy od září 2007 do března 2008. Liber gigas si 
však můžete číst na východě Čech každý den. L.P. 2024

Fotografická výstava TEMPUS 
FUGIT II. začne v říjnu svoji 
velkou cestu po USA

V sobotu 19. října v Národním čes-
kém a slovenském muzeu a knihov-
ně (anglicky National Czech & Slo-
vak Museum & Library, zkratka 
NCSML) proběhne vernisáž foto-
grafické výstavy TEMPUS FUGIT II/
USA. 

Pro broumovskou skupinu se jedná 
o velkou čest, protože NCSML je nej-
větší česko-slovenskou organizací na 
území USA. Lomítko v názvu výstavy 
podtrhuje vytištění fotografií pro pu-
tování souboru fotek speciálně právě 
po území USA. Ta originální je totiž od 
července aktuálně k vidění v rámci 
prohlídkového okruhu v broumov-
ském klášteře. 

Aktuální cestu TFII/USA podpořily 
MěÚ Broumov, MěÚ Meziměstí, OÚ 
Heřmánkovice a OÚ Vernéřovice, 
za což jim tímto upřímně děkuji. 
Prezentace kostelů skrze fotografie 
začala už v roce 2013 a přinesla kolem 
500.000,-Kč. Mnohem důležitější jsou 
však kontakty, které díky četným 
vernisážím ŘKF-Děkanství Broumov 
od té doby má.	

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
PPoosslleeddnníí  vvzzkkaazz  oodd  mmééhhoo  mmuužžee    
EEmmmmaa  GGrreeyy 
Kate je se silami a rozumem v koncích. Dva 

roky po smrti manžela Camerona se stále topí ve 
smutku, zůstává sama na výchovu malého dítěte, 
pracuje do roztrhání těla - a stejně se vždycky něco 
zvrtne. Útěchou jí naštěstí zůstává humor, i když je 
občas trochu hořký. Po zásahu pyrotechnického 
komanda v jejím domě na poklidném předměstí 
Canberry následuje další nečekaná událost… 

KKoořřiisstt  
YYrrssaa  SSiigguurrddaarrddóóttttiirr 
V nehostinných podmínkách islandské ledové 

pustiny se ztratí čtyřčlenná skupinka turistů. Co je 
přimělo vyrazit za tak drsných podmínek zcela mimo 
civilizaci? A proč opustili bezpečí srubu takřka nazí? 
Záchranářka Johanna a její kolegové z pátracícho 
týmu jsou povoláni do akce a narážejí na velice 
podivné stopy… 

OOddcchhýýlleenníí  
VViiccttoorr  DDiixxeenn 
Šest dívek a šest chlapců na cestě vesmírem. 

Doufají, že na ně na Marsu čeká sláva a láska. 
"Vysílání na kanálu Genesis obnovíme za 3 vteřiny…  
2 vteřiny… 1 vteřinu…" Soutěžící věřili, že mají osud 
ve svých rukách. Dvanáct průkopníků života na 
Marsu obětovalo vše pro to, aby se stali hrdiny 
největšího dobrodružství v dějinách lidstva… 

PPoommssttaa  ddáánnsskkééhhoo  kkrráállee  
JJaann  BBaauueerr 
Krátce poté, co se dvorní císařský astronom 
Tycho Brahe zúčastnil hostiny pořádané 

Petrem Vokem z Rožmberka v jeho hradčanském 
paláci, musel ulehnout s horečkou a prudkými 
bolestmi. Snaha lékařů, které k němu povolal sám 
císař Rudolf II., je marná a Tycho Brahe po jedenácti 
dnech utrpení umírá. Aby se Petr Vok zbavil 
podezření, že nechal astronoma otrávit, obrací se na 
zkušeného vyšetřovatele Lukáše Trobla z Květnice… 

KKddoo  mmáá  pprráávvoo  zzaabbíítt??    
LLaaddiissllaavv  KKuubbáátt  
V kláštereckém kostele Navštívení Panny Marie 

je místním zvoníkem objeveno mrtvé tělo studenta 
pražské AVU, který se svými spolužáky pomáhal při 
restaurování barokních fresek. Trojice kláštereckých 
kriminalistů stojí před dalším složitým případem, 
který začíná v dávné minulosti a nastoluje otázku, 
zda má člověk právo vzít spravedlnost do svých 
rukou… 

BBrreettaaňňsskkéé  nnooccii  
JJeeaann--LLuucc  BBaannnnaalleecc  
Jedenáctý případ pro komisaře Dupina, 

milovníka tučňáků a kofeinu, rodilého Pařížana za 
trest přeloženého do Bretaně – na konec světa. 
Rodinu inspektora Kadega zasáhne těžká rána osudu. 
Zemře jeho milovaná teta. Ale aby toho nebylo málo, 
inspektora kdosi napadne a ohrozí na životě na jejím 
pozemku… 

TTeerraappiiee,,  kktteerráá  ttěě  nnaakkooppnnee  
SSaacchhaa  BBaacchhiimm  

Praktický a zábavný průvodce pro domácí 
psychoterapii. Snažíte se omezit čas s telefonem nebo 

na sítích a užívat si přítomného okamžiku? Zkuste si 
na setkání s přáteli zahrát hru – ze všech mobilů 
postavte věž. Kdo první bude chtít telefon použít, 
zaplatí ostatním rundu!   

KKrraabbiiččkkyy  ddoo  pprrááccee  
KKaatteeřřiinnaa  NNoovvoottnnáá  
Chcete dodržovat zdravý životní styl, ale 

polední meníčka jsou s ním těžko slučitelná? Nechte 
se vtáhnout trendem krabičkování a mějte kontrolu 
nad tím, co jíte. Poděkuje vám za to nejen vaše tělo, 
ale i peněženka. V této kuchařce naleznete přes 70 
receptů na pokrmy, které si můžete lehce zabalit s 
sebou do krabiček. 

PPoo  vvllaassttnníí  oossee  
JJoollaannaa  SSeeddllááččkkoovváá  
Všechno, co budete následujících sedm měsíců 

potřebovat, si vezete s sebou. Před vámi jsou tisíce 
kilometrů v poušti, horách, ve městech i v úrodných 
údolích. S pohodlím hotelů nemůžete počítat. 
Spolehnout se můžete jen na svého spolucestujícího. 
Čeká vás nespoutaný kout světa, kde život plyne 
svým vlastním tempem. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
VVííttee  oo  ddiinnoossaauurreecchh  úúppllnněě  vvššeecchhnnoo??  OOmmyyll!!  
Dinosauři už vyhynuli. Omyl! Všichni dinosauři 
byli obrovští. Omyl! Dinosauři dokázali řvát. 

Omyl! Myslíte si, že už víte všechno, co se dá  
o dinosaurech vědět? Byli zlověstní, zelení a ne moc 
chytří, že? Nuže, právě proto je tu tato kniha, která 
vám ukáže, kolik z toho je vlastně OMYL!  

MMaappyy  mmýýcchh  ppoocciittůů  
BBiimmbbaa  LLaannddmmaannnn 
Dítě se vypravuje na cestu, která do vede ke 

zkoumání míst v jeho nitru. Jedinými slovy této jinak 
tiché knihy jsou označení míst na mapách tajemných 
krajin, které překvapivě a nápaditě popisují různé 
lidské pocity. Kouzelná kniha představuje množství 
odstínů jednotlivých emocí od radosti, studu, údivu  
a strachu až k lásce.… 

KKooťťaattaa  aa  ppůůllnnooččnníí  hhoosstt  
HHoollllyy  WWeebbbb  
Jedné bouřlivé noci se na schodech muzea 

objeví opuštěné černé koťátko Petr. Jak se může 
sblížit s koťaty, která v tajemném muzeu znají každé 
zákoutí? Jednoduše, když mu v hrudi bije srdce 
malého hrdiny! Petr se s kočičkou Sašou vydává na 
nebezpečnou výpravu za mazaným zlodějem, na 
které je potkají nepříjemné trable s jedním 
tyranosaurem. Přijde jim někdo na pomoc? 

FFiišškkuuss  aa  vváánnooččnníí  sskkřříítteekk  --  CCDDmmpp33  ((ČČttee  
VVllaaddiimmíírr  JJaavvoorrsskkýý))  
SSvveenn  NNoorrddqqvviisstt  

S kouzlem Vánoc se nemůže měřit žádný lidský 
vynález… Děda Pettson sdílí domácnost  
s upovídaným kocourem Fiškusem, na kterého nedá 
dopustit, i když je s ním někdy těžší domluva než  
s rozmazleným dítětem. A tak když jeho milovaný 
kocourek prohlásí, že k blížícím se Vánocům si přeje 
jediné – spatřit na vlastní oči vánočního skřítka –, 
amatérský vynálezce se rozhodne mu to přání stůj co 
stůj vyplnit... 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Drátovací workshop
s Lenkou Vítkovou Kozárovou

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální
rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Městská knihovna v Broumově / Café Litera

 čtvrtek 26. 9. 2024 v 17:00 hodin
 

Počet míst omezen (přihlášky předem na jenkova@knihovnabroumov.net)

Vstup zdarma

Křinice / Weckersdorf: 

Výstava je výsledkem ročního výzkumu, který zahrnoval vyhledávání a sběr historických
pramenů a tentokrát nahlédneme do dějin obce v meziválečném období.

Spolek Time Machine Česko ve spolupráci s Katedrou pomocných věd
historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, 

Městskou knihovnou v Broumově a s finanční podporou Česko-německého
fondu budoucnosti 

Vás zvou na výstavu

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

hledání zaniklé paměti Broumovska II.

vernisáž:   5. září 2024 v 17:00 hodin

Výstava bude zahájena vernisáží ve čtvrtek 5. září v 17:00 hodin a prohlédnout si ji budete
moci do 31. října 2024.

Krajanská 
regionální literatura

Beseda s překladatelkou Dagmar Heeg

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální
rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Městská knihovna v Broumově / Café Litera

 úterý 3. 9. 2024 v 16:00 hodin
 

Vstup zdarma

Aktuality z knihovny
Co se v knihovně děje a co nás čeká v nejbližší době?

• Začalo se s rekonstrukcí nové knihovny.

• V prvním týdnu školního roku opět obalujeme učebni-
ce (více informací na webu knihovny).

• Burza vyřazených knih bude tak jako každý rok součás-
tí akce Zažij Broumov jinak v sobotu 21. září 2024. 
Celé dopoledne nás najdete ve stánku u knihovny.

• „Do knihovny na kávu i noviny“ – Přečíst si novi-
ny nebo časopis u dobré kávy? Dát si schůzku v klidném 
prostředí a dát si u toho dobrou kávu? Studovat a dát si 
u toho dobrou kávu? To vše je možné v naší literární ka-
várně - CAFÉ LITERA. Najdete tu k vypůjčení aktuální 
denní tisk i padesát titulů časopisů různého zaměření. 
A k úplnému blahu vám ke kávě nabídneme i nějakou 
dobrotu od JORDIS.

Marta Lelková, vedoucí knihovny

Jaká bude podoba nové knihovny 
v Broumově?

9. 9. 2024 od 17:30 
Městská knihovna v Broumově

Zveme vás na veřejné setkání nad podobou 
nové knihovny a kulturně-kreativního centra 

v Opočenského ul. Součástí večera bude 
prezentace architektonického řešení knihovny 
a představení jednotlivých programových linií. 

Prostor bude i na debatu a sdílení nápadů.  
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Různé

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

Ohlédnutí za akcí
Broumovská idylka
Akce Broumovská idylka propojila návštěvníky 
prostřednictvím hudby a vzájemné komunikace 
česko-polského příhraničí. Akce proběhla v sobotu 
3. 8. 2024 na Mírovém náměstí v Broumově.

V rámci projektu Kultura bez hranic jsme pořídili krás-
né venkovní dekorační světelné řetězy, které vytvářejí 
příjemnou atmosféru a dobrou náladu. Počasí nám přálo 
a akce se vydařila. 
Moc děkujeme zahradnictví Zobal za krásné osázení pár-
ty stanu a zapůjčení stromků.

Tija Brúvere, foto Jitka Exnerová

Šansonový večírek
Už podruhé se prostorem 
kolem domu Pečovatelské 
služby rozezněly šansonové 
tóny. Po loňském vystou-
pení Jitky Štěrbákové, 
které sklidilo jednoznač-
ný úspěch, paní Beata 
Hovorková se svým ko-
lektivem pozvala tuto 
mimořádnou umělkyni do 
Broumova znova. Podobné 
akce jsou vždy sázkou do loterie 
z pohledu počasí, to ale v den ko- n á n í , 
tedy 25. července, vyšlo dokonale. I díky tomu se lidé za-
čali na dvorku Pečovatelské služby objevovat již notnou 
chvíli před začátkem vystoupení, které bylo plánováno 
na pátou hodinu večerní. Zejména ve tvářích obyvatel 
domu šlo zahlédnout příjemné očekávání a radost z ko-
nání hudebního programu přímo u jejich bydliště. Od 
věci nebyla ani skutečnost, že klienti Pečovatelské služ-
by měli akci zadarmo, ostatní mohli zvolit výši vstupného 
dle uvážení. K dispozici byly nápoje i grilované pokrmy, 
přičemž o obsluhu se tradičně starali pracovníci a přá-
telé Centra naděje Broumov. Dle reakcí těch, kteří něco 
z nabídky jídel okusili, lze soudit, že si personál a vrchní 
šéfkuchař ostudu rozhodně neudělali.  

Samotné vystoupení bylo rozděleno do tří třetin, a to 
„na počest hokejistů“, jak s nadsázkou při úvodním 
slovu zmínila hlavní hvězda večera, která na dýchánek 
Pečovatelské služby přiletěla rovnou z jedné ze svých 
početných zahraničních štací. I to svědčí o výjimečném 
talentu Jitky Štěrbákové, jejíž přednes šansonových 
a kabaretních písní (v časté spolupráci s kapelou The 
Cracked Cookies) dokáže zaujmout posluchače napříč 
celou Evropou. V případě broumovského vystoupení za-
zněly i kousky od Hany Hegerové, Hany Zagorové nebo 
Radůzy. Strhující pěvecký výkon sympatická umělkyně 
trvale žijící ve Francii doprovázela neméně obdivuhod-
nou hrou na klávesy. Zhruba stovka posluchačů každou 
skladbu ocenila potleskem, v závěru programu se dokon-
ce někteří odhodlali ke spontánním tanečkům. Stejně 
upřímné byly i reakce většiny návštěvníků. „Doufám, 
že paní zpěvačka příští rok přijede zas“, „Nečekala jsem, 
že to bude až takto povedené“, „Byl to kouzelný večer“, 
takové věty se daly zaslechnout v závěru téměř dvou-
hodinové akce. Nezbývá než dát spokojeným divákům 
za pravdu a těšit se na další ročník, na kterém již paní 
Štěrbáková přislíbila svoji účast. 

text a foto: P. Štěpnička
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Muzeum Náchodska – Živoucí pomezí
Poutníku, nahlédni do nitra sebe i skal (Poutní 
vycházka na Ostaš)
13. září 2024 / Dědov – Ostaš – Česká Metuje
Lektor: Tomáš Gavlas, Kateřina Šichanová
V současném pojetí pouti na Ostaš vycházíme z historické 
poutní tradice tohoto místa, avšak naplňujeme ji obsahy 
a tématy, která jsou aktuální pro naše každodenní životy. 
Naše pouť nese téma zklidnění, přítomnosti a pospolitosti. 
Všechny aktivity v rámci vycházky se těchto témat dotý-
kají. Čeká nás individuální rozmluva s lektorem při chůzi, 
rituální sdílení jídla nebo povídání o poutnictví, jeho his-
torii a významu kdysi i dnes. Společně obejdeme stolovou 
horu Ostaš a nahlédneme do nitra skály i našich myslí.

Změna pohledu (Výtvarný workshop)
14. září 2024 / Chata pod Korunou
Lektor: Kateřina Šichanová
Výtvarný workshop zaměřený na bližší pozorování okol-
ní krajiny a práci v plenéru. Během tvorby je důležité 
trénovat svoji všímavost a věnovat pozornost detailům 
a zvláštnostem. V průběhu cesty Broumovskými stěnami 
budeme zkoumat materiály, zaznamenávat realitu a dopl-
ňovat místa o drobné prostorové intervence. 

Objev chutě krajiny (Performance)
14. září 2024 / Chata pod Korunou
Lektor: Heidi Hornáčková
Vydejme se na cestu do světa antropologie jídla, během 
které prozkoumáme regionální tradice a kulinářské dě-
dictví i vize krajiny Broumovska. Začneme procházkou 
lesem, kde bude možné vyzkoušet si, jak identifikovat 

a zodpovědně sbírat místní rostliny, byliny i houby. 
V průběhu workshopu pak budeme kreativně experimen-
tovat, jak začlenit tyto nasbírané poklady do tradičních 
i moderních receptů, s důrazem na lokalitu, udržitelnost, 
inkluzivitu, kulinářské umění a jeho prezentaci. Také bu-
deme mluvit o tom, jak se rodí tradice, a probereme, jak 
sdílené okamžiky v čase a prostoru, jedinečné pro naši 
lokalitu, mohou inspirovat vznik nových tradic. Tento 
workshop je ideální pro ty, kteří se chtějí spojit s příro-
dou, prozkoumat hluboké vazby mezi jídlem, kulturou 
a prostředím a vytvořit nové kulinářské tradice zakořeně-
né v zážitcích, které společně prožijeme.

Lesní písně (Zvukový workshop)
15. září 2024 / Chata pod Korunou
Lektor: Edka Jarząb
Workshop vychází z praxe hlubokého naslouchání a za-
měřuje se na vztahový rozměr zvuku. Účastníci budou 
společně improvizovat a zpívat, budou mít možnost pro-
zkoumat prostor, velmi zvláštní akustiku skal a spojení 
s ostatními hlasy.
Před workshopem se v 9:00 hodin můžete připojit ke spo-
lečnému cvičení jógy s Martinou Jirka Pohankovou.

Kapacita jednotlivých workshopů je omezena, proto je 
nutná registrace prostřednictvím webového formuláře na 
webu www.muzeumnachodska.cz/zivouci-pomezi nebo 
e-mailu pr@muzeumnachodska.cz. Vstupné na jednotlivé 
workshopy je 100 Kč, případně 300 Kč na všechny čtyři 
workshopy.

Tomáš Menec

Oko vidí hodiny
Vážení Broumováci, když jsem do mi-
nulého čísla psal „vyčítavě výhružný 
apel“, ba možno říci „ostře vytýkací 
dopis“, že příliš nechodíte na výsta-
vu hodin, jinak přitom dosti unikátní 
a úměrně tomu realizačně i finančně 
náročnou, v účinnost oněch řádků 
jsem moc nevěřil. A světe div se, pár 
vás přeci jen dorazilo – a aspoň tak 
mi bylo od pokladny tlumočeno, že 
jste se odvolávali na „povzbuzení“ 
oním článkem. Několika jsem měl tu 
čest prodat lístek i osobně. Takže dě-
kuji za vstřícnou pozornost, doufám, 
že jste návštěvy nelitovali, a zejména 
těmto „svým věrným“ pak věnuji ná-
sledující výstavní anekdotu:

Muzeum navštívili „dedko s babkou 
a s vnučkou až odniekiaľ od Košíc“, 
děda ovšem prohlídku muzea v otoč-
ce vzdal a šel čekat ven. Zato babička 
prohlížela tak pilně, že i vnučka už se 
začínala trochu nudit. Nabídnul jsem 
jí, že si v poslední místnosti výstavy 
hodin může zkusit některé z nich na-
malovat. Výzvu přijala s povděkem 
a nakonec se do toho zabrala tak, že 
na ni pro změnu musela čekat babič-
ka. A protože jsem se s ní před tím 
chvíli bavil, seznal jsem, že jde o typ 

„generál“, ke všemu autoritativní názor 
následovaný značně ostrým soudem. 
„Tak choď už, lebo dedka vonku 
trafí!“  Vnučka však nejspíš byla z té-
hož těsta a babičku měla, ukázalo se, 
slušně „zmáknutou“: „Nie, chcem si 
to dokresliť!“ Babička jí tedy s po-
vzdechem dala „minútku“ a mezitím 
se jala prohlížet a glosovat výtvory 
předchozích dětských kreslířů. Mezi 
samými hodinami pak narazila na ob-
rázek lidského oka: „No vidíš, tuná 
niekto namaľoval oko, to predsa 
nemá s hodinami nič spoločného!“ 
pravila pohoršeně nad tím, že se kres-
líř nedržel tematického zadání. „Má,“ 
odvětila vnučka s rafinovaně hranou 
lhostejností, maskující rozkoš z „vy-
táčení“ kategorické babičky. „A akú, 
prosím ťa?“ tázala se nakvašeně 
babi. „Oko vidí hodiny,“ odvětila 
opět suše rezolutně vnučka, aniž by 
vzhlédla od svého malování. Tomu se 
fotbalovou hantýrkou říká „trefit nůž-
kama šibenici“. „Nechytatelné“ i pro 
generálskou babi, maska jí povolila 
a rozesmála se spolu se mnou. „Voko 
bere!“ chtělo se mi zvolat.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Středověk neskončil, trvá
Objevil jsem náhodně z mého muzejního hlediska 
zajímavou věc, ale pokud bych teď pokračoval seriózně, 
nejspíš by mi běžný čtenář odpadnul po třetí větě. 
Proto použiji obvyklý trik a k „atraktivně záhadnému“ 
nadpisu přihodím na udičce návnadu navíc: populární 
spisovatel Michal Viewegh je dobytčí průhon! – Tak, 
a kdo chce vědět, co to má znamenat, musí číst dál.

Na počátku objevu byla internetová zpráva, že 28. červ-
na hasiči zasahovali při požáru hospodářské části obytné 
budovy statku č. p. 34 na dolním konci Šonova. Text i fot-
ky jsem zadokumentoval pro muzeum a chtěl jsem jít od 
toho. Napadlo mě ale podívat se ještě do katastru, kterého 
že nešťastníka to postihlo. A jak tak hledím na to míst-
ní pozemkové členění, praští mě do oka netypicky úzký 
parcelní pruh táhnoucí se od silnice mezi dvěma statky 
pod tamním fotbalovým hřištěm směrem k Rožmitálu. Je 
to možné, průhon? – Ano! Pro jistotu jsem to vícenásobně 
zkonfrontoval a ověřil s historickými podklady a je tomu 
tak, Šonov má v katastru stále ještě pozemkově vyčleně-
ný průhon. Vysvětlím: průhony byly dané obci majetkově 
náležící úzké pozemkové pruhy, na nichž probíhala hro-
madná pastva selského dobytka. Každá ves měla takovýto 
obecní průhon minimálně jeden, ale např. Božanov do-
konce pět, a konkrétně Šonov tedy tři. A teď, čím mi 
ten můj současný katastrální nález průhonu připadne 
pozoruhodný:
Broumovsko je často označováno za „barokní krajinu“, 
s čímž nejspíš kdysi přišel jakýsi „znalec“ a nyní je to neu-
stále papouškováno coby poněkud falešná marketingová 
vábnička. Postavíte-li se totiž na Broumovsku kamkoli, 
kde zrovna nemáte v zorném úhlu nějakého toho „dien-
zenhofera“ – a takových míst je naprostá většina – pak 
nevidíte barokního vůbec nic. Zato však takřka na každém 
kroku možno poukázat: toto a toto je relikt středověké 
kolonizace. Takže když už slogan, pak správnější by byl: 
Broumovsko – model kolonizační krajiny. Ano, to, jak lo-
kátoři (nikoli podobně mylně vyzdvihovaní benediktini 
-!) kolem poloviny 13. století rozvrhli celý ten broumovský 
„Ein Kessel Buntes“ (pestrý kotlík – vtípek pro pamětní-
ky), dodnes určuje charakter Broumovska. „V globálu“ to 
ani tak nepřekvapí, ale že by středověk dodnes přežíval 
i v takovém detailu, jakým je průhon?
Představme si totiž lokátora, jak prochází potoční nivou 
a pomocí nejspíš nějakého „kalibrovaného“ provazce vy-
měřuje polnosti budoucího Šonova a jak na jednom místě 
řekne: Zde vám vyměřím obecní pruh, kde budete moci 
společně pást dobytek. První kolonisté pak tudy vyháněli 
dobytek na zadní úhory, možná i k lesní pastvě. Byl to ov-
šem dost luxus, neboť se jednalo o kvalitní ornou půdu, 

takže jak se místní populace časem rozrůstala a hladových 
krků přibývalo a jak se zároveň zdokonalovaly pěstební 
postupy, začala se intenzivně obhospodařovat i někdejší 
pastevní lada. Společná pastva dobytka pak nějaký čas 
probíhala nejspíš už jen v onom průhonovém pruhu děle-
ném do ohrad, což je pro mě největší překvapení. Myslel 
jsem totiž, že se jednalo opravdu jen o úzký pruh, kterým 
se dobytek v souladu s názvem skutečně jen proháněl na 
zadní pastviny. Díky současnému katastrálnímu nálezu 
jsem ale zjistil, že konkrétně ten dolní šonovský průhon 
o délce cca 2,3 km měl v průměru šíři tak cca 20 m a jeho 
rozloha mi hrubým přeměřením vyšla na bezmála 6 hek-
tarů. Není divu, že i držení této jinak dobré orné půdy pro 
pastvu se časem rovněž stalo luxusem. Už koncem 17. sto-
letí máme doloženo, že obce tyto průhony rozparcelované 
na malá políčka poskytovaly do pronájmu neustále se 
rozrůstajícímu počtu chalupníků. Z téhož důvodu pak za-
nikla i možnost pastvy v nivě hlavního, vsí protékajícího 
potoka. Tento nivní pás náležel rovněž obci, šíři měl samo-
zřejmé proměnlivou, ale v průměru řekněme tak 50 metrů, 
a od selských majetků byl právě z důvodů pastevních pů-
vodně ohraničen ploty. Hromadná pastva tedy postupně 
vymizela, ustupující louky bylo výhodnější sekat na seno, 
následoval nástup pěstování pícnin, a dobytek tak byl 
oproti dřívějšku držen daleko více ve chlévech. Na past-
vu si ho případně každý sedlák s pomocí potomků svých 
či podruhů vyháněl na vlastní pozemky, zvláště dispo-
noval-li částmi kopcovitými, podmáčenými nebo jinak 
pěstebně nevhodnými. – No , a na tom mě tedy fascinuje, 
že něco, co někdo kolem roku 1250 vyměřil a ustanovil 
provázkem a co už někdy kolem roku 1700 pozbylo prak-
tického významu, že to ještě dnes naleznu zakresleno 
v katastrální mapě, že to odolalo dokonce i komunistické 
„jezeďácké“ éře. Žertem: doličný katastrální parcelní zá-
kres by snad měl požívat památkové ochrany.
Závěrem k oné úvodem nahozené „vieweghovské udič-
ce“: průhon se německy řekne Viewegh, doslova dobytčí 
cesta. Němci pak onen termín nedbalou výslovností a ná-
řečním komolením dokázali přetvořit do nejrozličnějších 
variant, ba patvarů, přičemž staří Broumováci se propra-
covali k formě „Fibig“ – respektive oni už s ní nejspíš na 
Broumovsko přišli, to bude mít prastarý základ. A vznikla 
z toho pak i pestrá paleta příjmení, rozšířená navíc o oblí-
bený sufix „- inger“, takže ano, předci hudebního skladatele 
Zdeňka Fibicha, koulařky Heleny Fibingerové, tak i spi-
sovatele Viewegha museli mít kdysi cosi společného 
s dobytčími průhony někde v německojazyčné oblasti. 
Ptáte-li se co, pak už byste chtěli vědět moc.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Horolezecký oddíl ve skalách na Bišíku
Uběhl rok a horolezecký oddíl z Broumova opět zorgani-
zoval den, kdy jsme se plně věnovali dětem. Jen jim patřila 
sobota 20. července a mladí horolezci a horolezkyně si 
mohli vyzkoušet lezení na opravdové pískovcové skály. 
Někdy to není jednoduché vybrat ty správné věže, na kte-
ré mohou vylézt. Není to cvičná stěna v tělocvičně, kde se 
umělé stupy a chyty přešroubují, když to situace vyžadu-
je. Ale nám se podařilo vybrat ty správně členěné skály, 
a tak děti zažily krásný den ve skalách.

První věž, na kterou mladí horolezci vylezli, se jmenovala 
Malá Bašta a na vrchol se doslova prosoukali úzkým ko-
mínem, pak se pustili do dlouhého rajbuňku, který vedl 
na vrchol Humamba a nakonec jejich drobné ručičky po-
hladily úzký hřbet Kobry. Z vrcholu štíhlé Kobry je čekal 
překrásný výhled na celé skalní město, a také na černé je-
zírko ukryté za mohutnými bílými břízami hluboko pod 
skalami. To děti ještě netušily, že je čeká velká zkouška 
odvahy, protože z mohutné Kobry se mohly dostat jen 
dlouhým slaněním, které vede celé vzduchem bez opory 
nohou! Zvládly to na jedničku.

Za tyto pozoruhodné výkony byly po zásluze odměně-
ny, nejdříve medailí a pak pečeným buřtem a točenou 

limonádou. Den se vydařil a na odřené prstíky a naražená 
kolena se brzy zapomnělo.

Děkujeme za finanční podporu od města Broumova, za 
kterou jsme nechali vyrobit vkusné dřevěné medaile, ale 
taky těm, kteří se podíleli na přípravě tohoto dne pro děti, 
ale i těm, kteří dbali na bezpečnost při samotném lezení.

Martin Havlík, předseda DKH Broumov

Kokardy, jásot, na praporu prapor, srdce se v dálku rozletí…

Tak vzletnými verši vítal básník Dyk příchod svobody 
a konec první světové války roku 1918. Mírový vzduch dý-
chala naše země pouhých 21 let a už znovu harašily zbraně 
a řvoucí diktátor Hitler vyhlašuje 1. září 1939 válku Polsku 
a poté Evropě. Šest válečných let přineslo holokaust, zvý-
šený antisemitismus a proslulé kolaborantství s režimem. 
Každý vládnoucí režim má dva velké pomocníky a těmi 
jsou strach a vypočítavost.
8. květen 1945 se stal dnem vítězství! Vyčerpané Německo 
kapitulovalo před silou armád SSSR a USA. Do české země 
vpochodovaly vítězné armády, které osvobodily Prahu 
a další kraje republiky. Už se nemluvilo ani tolik o českých 
hrdinech, natož o vlasovcích, kteří se velkou měrou za-
sloužili o obranu Prahy. A ve škole v Broumově jsme se již 
zkraje padesátých let učili, že nás dne 9. května osvobodili 
jediní hrdinové – SSSR! Neb jsme se po válce přistěhova-
li z Plzeňska, přihlásila jsem se: „To není pravda! Západní 
Čechy osvobodili Američané a Plzeň byla samá americká 
vlajka!“ Učitel mou pro něj naprosto nevhodnou poznám-
ku přešel mlčením. Ale mé vzpomínky neumlčel.
Američtí vojáci pochodovali z města k Lochotínu – a to 
byla armáda! Šli v rozestupech od chodníku k chodní-
ku po celé šíři Karlovarské třídy. Vojáci byli mladí, čistí, 
upravení a voněli žvýkačkami a mýdlem. Šli zvesela, nad 
hlavami jim vlála pestrá vlajka s hvězdami a pruhy, nata-
ženýma rukama komíhali daleko před sebe i za sebe. Před 
nimi šla kutálka a hudebníci vyhrávali do pochodu Pod 
hvězdným praporem. Bylo to tak krásné, jako by Plzní po-
chodovala čirá radost, veselí a naděje na šťastný život bez 
války.
I armáda velkého Sovětského svazu vpochodovala do 
země a podobala se více armádě středověké. Na bryčkách 
tažených koňmi se kymácely skříně, stoly a velocipédy, 
uloupené vojáky po východní Evropě. Za bryčkou bylo 
přivázáno i dělo nebo polní kuchyně, ale nábytek pře-
važoval. Z děl se vesele smáli vojáci, pot jim kapal na 
zakrvácené obvazy, ale zpívali si. Válka pro ně skončila 

a radostně volali: „Vajná kaput!“ Jejich píseň začínala slo-
vy: „Vstavaj strana agrómnaja, vstavaj na směrtnyj boj!“ 
Bylo to mrazivé, silné, jako by z nekonečných stepí při-
cházelo do Evropy cosi, co osudově všechno smete 
a promění.
Tyto květnové dny 2024 jsou oslavou jara, míru, a tak se 
myslí vracíme i do let jara roku 1945. Dnes jsem už pa-
mětnicí, ale na den osvobození se pamatuji velice dobře, 
protože je spojen s obrovskou euforií. Bylo mi tehdy 
sedm let, hrála si za plotem a vtom slyším příval hlasů, 
volání slávy a ulicí se valily spousty veselých lidí, někte-
ří zpívali, ale všichni volali slovo SVOBODA! Ihned jsem 
přelezla dřevěný plot, seskočila do ulice, smála se a tan-
čila a volala to nádherné slovo: SVOBODA! Davy došly 
na náměstí a tam jsem se s lidmi jenom smála a objímala. 
Osvobodili nás Američané a my děti se jich nemohli na-
bažit. Už brzy ráno jsme běželi do jejich tábora, kde polní 
kuchaři už vhazovali do kotlů oloupané brambory a začali 
vařit. Obdarovávali nás žvýkačkami, bonbony a sušenka-
mi a my, malé holčičky, jsme je milovaly!
Američané osvobodili západní Čechy před pátým květ-
nem. Pamatuji si, jak můj otec, profesionální voják, se 
starostou města Přeštice šli za vedoucím důstojníkem 
americké armády s prosbou, aby Američané jeli pomoci 
i Praze, kde probíhalo Pražské povstání. Důstojník odvě-
til, že by rád, ale nemůže, je vázán mezinárodními pakty 
a mají zakázáno postupovat dále. Otec plakal smutkem 
i vzteky, leč nezmohl nic. Česká republika byla válečnou 
kořistí Stalina a generál Patton nemohl jít Praze na pomoc. 
A tak jsme šli všichni vstříc časům let vlády jedné strany 
a ta doba byla dlouhá 41 let a poznamenala minimálně 
celé dvě generace.
Ač nelze v dnešní době nevidět odrazy opakující se histo-
rie, své povídání končím slovy mistra Jana Husa: Milujte 
se…

Dana Jarošová
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Letní kino – Sladký život
Srpnové letní kino se uskutečnilo 17. 8. 2024 pod širým 
nebem, tentokráte na Mírovém náměstí, kde také celý 
měsíc srpen stál letní párty stan se světýlky pořízený 
v rámci projektu Kultura bez hranic. Za krásné osázení 
stanu děkujeme firmě Zahradnictví Zobal. Máme velkou 
radost, že stan se stal oblíbeným odpočinkovým místem 
komunitního setkání česko-polského příhraničí s rozvo-
jem našich živých kultur.

Příjemným překvapením pro návštěvníky letního kina 
bylo rozdávání dárečků v podobě klíčenek s logem 
Interreg Česko - Polsko.

Jitka Exnerová, foto Tija Brúvere

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

KS Radost na kulinářských workshopech

V sobotu 27. 7. 2024 odpoledne se 10 členů našeho Klubu 
seniorů Radost Broumov vydalo do polského Jugova na 
Kulinářské workshopy – Pirohové love.
Ve 14 hodin nás polský autobus odvezl k Lesní správě 
Jugow, kde už bylo plno návštěvníků u stánků s různý-
mi druhy pirohů, ale i sladkých koláčů, chleba se sádlem 
nebo klobáskami.Po přivítání se známými a prohlídce 
stánků s pirohy, které vyráběly různé místní spolky, se 
někteří naši členové pustili za pomoci několika prořá-
dajících do přípravy „Zelených pirohů ze Swierků“ se 
špenátovým těstem a s náplní z brambor, tvarohu a gri-
lované cukety. I když zelená barva hotových pirohů byla 
nezvyklá, chutnaly dobře. Na tyto pirohy obdrželi všich-
ni naši přítomní členové recept v českém jazyce.
Během ochutnávky i po ní probíhal na podiu kultur-
ní program, při kterém vystupovaly místní soubory se 
svým hudebním programem. V 17 hodin nás autobus od-
vezl zpět do Broumova.
Myslím, že odpoledne se vydařilo i díky pěknému počasí 
a že se snad v některých kuchyních našich členů objeví 
i „zelené pirohy“.

Eva Kolinková

Regionální gastrofestival oživil broumovské náměstí
Dne 15. 8. 2024 se uskutečnil na Mírovém náměstí 
v Broumově první ročník regionálního gastrofestivalu 
česko-polského příhraničí. Místní regionální dobroty 
byly servírovány po celý den. Dopoledne patřilo snída-
ňovému menu. Klub seniorů Radost a Křinický rukodělný 
kroužek připravily tousty s pomazánkami, koláče, vafle 
s domácí marmeládou, palačinky s domácím džemem, 
tvarohové koblížky a mnohé další.

Polední menu lákalo na guláš, langoše, grilované klobás-
ky, burgery, kuřecí polévku s máslovou zeleninou. 
V nabídce nechyběl veganský oběd. Občerstvit jste se 
mohli levandulovou limonádou, polickým pivem nebo 
míchanými drinky.

Pro nejmenší byla připravena ukázka lidových řemesel 
a tvorby pod vedení Inés Šťovíčkové.

Podvečer byl plný hudby a přátelské atmosféry. Hudební 
skupina Tomáše Linky s kapelou rozproudila broumov-
ské publikum se vzpomínkovými písněmi na Michala 
Tučného. Závěr večera patřil hudební skupině Mamut.

Jitka Exnerová, foto Tomáš Sedláček Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Jak s výzkumem pseudokrasu na Broumovsku nadále...
Téměř všechny obory i vědecké, 
řešené profesionálními odbornými 
pracovníky, jsou také těsně dopro-
vázené amatérským zájmem. Ten je 
u každého oboru vyvolán veřejným 
zájmem o jeho problematiku a pro-
vázen menší či větší teoretickou 
i praktickou amatérskou aktivitou. 
Nejinak tomu je ve speleologii. Za-
tímco počty státem placených pro-
fesionálních karsologů a speleolo-
gů čítají jen nižší stovky, tak počty 
amatérských speleologů i v naší 
zemi přesahují tisícovku. Česká 
speleologická společnost sdružuje 
zájemce nejen o kras a pseudokras, 
ale rovněž o historické podzemí. Vý-
sledky dobrovolných amatérských 
aktivit také proto tvoří významnou 
část objevů a poznatků, které byly 
v těchto vědních oborech vykonány. 

Speleologické aktivity v pseudo-
krasových terénech na Broumovsku 
od samotných počátků probíhaly za 
specifických podmínek. Byly a jsou 
rozdílné od jiných našich oblastí, kde 
přírodovědný výzkum měl již více než 
stoletou tradici díky blízkým centrům 
vědy a vysokého školství v Praze 
nebo v Brně. Broumovsko ležící na 
periférii státu proto i v tomto směru 
mělo co dohánět, což vystupňovalo až 
s přípravou vyhlášení a poté i funk-
cí CHKO Broumovsko. ZO ČSS 5-03 
Broumov byla proto státní ochranou 
přírody vedle výkonu samotných spe-
leologických aktivit také zapojována 
do dalšího potřebného výzkumu, evi-
dence a dokumentace po celém území 

CHKO, také do náročného budová-
ní a monitoringu geodetických sítí 
a systému geotechnických měřidel 
TM-71. I když nás to zčásti odvádělo 
od samotné speleologie, chápali jsme 
to jako souběžnou potřebnou aktivitu 
k získání dosud nepoznaných infor-
mací o zdejším přírodním prostředí. 
Také vcelku pochopitelný požadavek 
státní ochrany přírody, aby během zá-
kladního speleologického výzkumu 
byly registrovány a dokumentovány 
nejen všechny i drobné pseudokra-
sové jevy, ale i významnější prvky 
povrchového reliéfu, se nakonec staly 
i předmětem neshod. Několik nových 
členů po několikaleté činnosti a v roz-
porech s ostatní členskou základnou 
a snahou o separátní aktivity z naší  
ZO přešlo do ZO jiné, neboť chtěli 
bádat jen ve velkých a vyhlášených 
jeskynních systémech.

Od minulého roku se situace spe-
leologického výzkumu v terénech 
na Broumovsku výrazně změnila 
a zkomplikovala tím, že ZO ČSS 1-02 
Tetín z Českého krasu, která tři naše 
bývalé členy přijala, pro ně rov-
něž zažádala o udělení výjimky ke 
speleologické činnosti v terénech 
na Broumovsku. Jejich žádost byla 
formulována zcela shodně s dříve 
udělenou výjimkou pro naši  v tomto 
terénu domovskou ZO jak ve všech 
aktivitách, tak ve stejném územním 
rozsahu. Tahle situace jistě bude při-
nášet mnoho komplikací.. Ve snaze 
vyhnout se duplicitním aktivitám na 
jeskynních lokalitách a „lezení“ jedné 

Pohled vzhůru vysokým skalním 
komínem z několik set metrů dlouhého 
systému jeskyně Olga v Broumovských 
stěnách Nově objevené prostory v české části 

Stolových hor nad Božanovem

ZO do rozpracovaných lokalit dru-
hé ZO jsme na výzvu předsednictva 
ČSS navrhli dočasné ( jen na pár let, 
než se vztahy vyjasní) rozdělení celé-
ho území Broumovska mezi obě ZO, 
především k možnosti klidného do-
končení měřicích a dokumentačních 
prací na již rozpracovaných lokali-
tách. To však bylo tetínskou skupinou 
odmítnuto s odůvodněním, že oni 
chtějí pracovat na celém území.

Naše broumovská skupina jako míst-
ní a v těchto domovských terénech 
již dlouhodobě pracující skupina 
má zájem a jistě i právo ve svojí čin-
nosti pokračovat. Naše činnost, byť 
náročná a odborná a v prospěchu 
pro ochranu přírody a krajiny je i ce-
lospolečensky přínosná. Je to však 
práce dobrovolná a hledáme v ní 
i radost a uspokojení, nikoliv střety 
a podrazy – těch je okolo nás dost 
a dost. Počínaje letošním rokem jsou 
proto naše aktivity naplánovány pou-
ze do terénů, které náš předsednictvu 
ČSS předložený návrh určil. Čas jis-
tě ukáže, zda takovéto nevyrovnané 
„soužití“ dvou skupin je možné.

text Jiří Kopecký st., foto J. Kopecký ml.

Září

Děti ne zrovna mile se tváří,
prázdniny skončily, je tu září.

Prvňáček možná se trochu leká,
neví tak úplně, co ho čeká.

Učitel tváří se celkem vlídně,
na bedrech nese si velké břímě.

Naučit děti, co sám umí,
s vírou, že všemu porozumí.

Počítat, číst a taky psát,
každý ten capart uměl by rád.

Matika a taky jazyk český,
mít samé jedničky, to zní hezky.

Václav Dvořák
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Broumovští jeskyňáři vedle svých aktivit na 
výzkumu a dokumentaci pseudokrasu Broumovska 
v rámci vzdělávání v širokém rozsahu speleologie 
příležitostně podnikají i poznávací a studijní akce 
v dalších domácích i zahraničních terénech. Za celou 
dobu více jak 40 let existence skupiny její členové 
navštívili řadu krasových a pseudokrasových oblastí 
a lokalit historického podzemí v zemích několika 
kontinentů. Dvě poslední studijní akce nás zavedly na 
dvě pozoruhodná místa na zcela odlišných koutech 
Země – v minulém roce do Mexika a v letošním roce do 
Thajska a Kambodži. V tomto článku přinášíme krátký 
popis a několik obrázků (co redakce BN přijme) ze 
zajímavých míst skrytých pod zemským povrchem na 
území Mexika.

Tehdy nás naše studijní cesta zavedla na poloostrov 
Yucatan, který je proslulý nejen obrovským množstvím 
mayských památek dodnes odkrývaných v tropickém 
pralese pokrývající jeho rozsáhlé území. Nejznámější 
a turisticky nejvíce navštěvovaný je archeologic-
ký komplex Chichén Itzá. Ke zdejším památkám však 
neodmyslitelně patří i cenoty, okrouhlé krasové pro-
pady do podzemí, které  již od starověku byly nejen 
zásobárnou vody pro bezvodý povrch zdejší krajiny, ale 
v mnoha případech také místem mayských obřadů a ri-
tuálů spojených s obětováním i lidí místním bohům vod 
a podsvětí. Na dnech cenotů dnes potápěči nacházejí 
nejen obětiny v podobě šperků a keramiky, ale i ostat-
ky lidských obětí. Na celém Yucatánském poloostrově 
se nachází neuvěřitelný počet více než šesti tisíc ceno-
tů. Pod plochým povrchem terénu tvořeném obrovitou 
vápencovou planinou se nachází rozsáhlý a spletitý sys-
tém krasových jeskyní. V důsledku eroze se v některých 
částech vodou zaplněných jeskyní jejich stropy prořítí 
a otevřou až k blízkému povrchu terénu – takto vznika-
jí tak četné cenoty. Voda v jezerech cenotů je průzračná 
a naprosto čistá, byla proto odedávna využívana jako 
zdroj pitné a závlahové vody. Dnes jsou cenoty také ná-
stupním místem  k výzkumu tohoto podzemí, především 
k potápěčskému průzkumu desítky kilometrů dlouhých 
a většinou i zcela zatopených jeskyní. Cenoty a krátké 
suché úseky řady jeskyní byly různou formou zpřístup-
něny a staly se zdejší velkou turistickou atrakcí.

My jsme se nedaleko města Tulum seznámili hned 
s několika těmito mimořádnými krasovými jevy. Gran 
Cenote, Cenote Caracol a Cenote Choo-ha jsou vstupem 
do podvodních jeskyní, naplněných chladnou a křiš-
ťálově čistou vodou s hloubkou až 30 metrů. Proto sem 
pouštějí jen návštěvníky vybavené i nafukovací vestou. 
Vřele doporučujeme i potápěčské brýle již pro spousty 
pestrých rybek, které tu s vámi tou nádherou podzem-
ních prostor proplouvají.

Broumovští speleologové za zahraničními poznatky

Slanění v plavkách přímo na hladinu podzemního jezera je 
jednou z možných variant „turistické“ prohlídky nitra cenotu

Další forma zpřístupnění krasového cenotu až k úrovni 
podzemního jezera - zdroj foto : archiv autora

Další cenot se jménem Cenot Maya jsme navštívili 
v centru poloostrova. Do jeho podzemní prostory se dá 
sestoupit po příkrém schodišti a tunelem, který vyústí 
až u hladiny jezera ve spodní části jeskyně kruhovitého 
tvaru. Z propadlého stropu jeskyně do podzemní prosto-
ry prorůstají obrovské kořeny tropických stromů, jejichž 
spletí je vedena řada lávek pro výstup zpět na denní svět-
lo. Druhá cesta do nitra cenotu, kterou jsme zvolili my, je 
slanění pomocí zavěšených lan. To pak po 40 metrech 
„sestupu“ vzduchem sebou plácnete o hladinu jezera 
obrovité jeskyně, které je vskutku velkolepá nevšední 
podzemní prostorou i pestrou krápníkovou výzdobou 
nad i pod vodní hladinou.

Mexičané si brzo uvědomili, že kromě nádherných pláží 
a historických památek zde mají i stále více navštěvova-
né cenoty, které se staly další zdejší turistickou atrakcí 
a také i vítaným zdrojem příjmů z tohoto typu turistiky. 
I pro nás speleology byla návštěva řady cenotů nejen 
nevšedním zážitkem, ale také i novým praktickým po-
znatkem této mimořádné formy z pestré škály krasových 
jevů.                                                                                                                             

Jiří Kopecký ml.  
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Po delší odmlce se opět hlásíme z broumovského 
útulku. Protože máme plný útulek, věnujeme veškerý 
čas péči o naše „chovance“, kterých v poslední době 
rapidně přibylo... především koťat!

Žijeme v moderní společnosti s vyspělou technikou 
a lékařstvím, jsme neustále informováni médii, a přesto 
jsou pořád mezi námi lidé se zastaralými myšlenkovými 
vzorci, kteří dělají věci, protože se to tak dělalo vždycky, 
a používající středověké nehumánní metody v souvis-
losti s chovem zvířat. 

Jednomu nad tím zůstává rozum stát. Jde zejména 
o chov zvířat v nevyhovujících podmínkách, celoživotní 
uvazování na řetězy, dlouhodobé držení zvířat v klecích 
bez každodenní možnosti volného pohybu a fyzické tý-
rání. Nevědomost v tomto případě rozhodně neomlouvá. 
V době, kdy máme přístup k potřebným informacím 
díky chytrým telefonům a počítačům téměř nepřetržitě, 
rozhodně ne. Kdo nechce využívat moderní technologie, 
nebo jsou pro něj složité, může použít knihy –  i odborné 
literatury na téma chov domácích zvířat je nespočetné 
množství. Stačí jen chtít a mít trochu soucitu s živými 
tvory, kteří jsou na nás v tomto světě závislí. A nebo si je 
raději nepořizovat.

Zdá se, že kamenem úrazu je i téma kastrace koček, 
přestože se již tato humánní metoda, která zamezuje 
opakovanému početí kočky, užívá již dlouhá léta. Každý 
chytrý a zodpovědný majitel, který si kočku pořídí, ji 
nechá vykastrovat, pokud zrovna netouží si nechat její 
potomky. Běžná kočka může totiž mít mláďat i třikrát do 
roka a je jich většinou větší počet – v průměru cca šest. 
Takže za rok jedna kočička porodí dejme tomu skoro 
dvacet koťátek. Pokud je kastrovaná, žádná koťátka se 
nerodí a není třeba hledat řešení, kam s nimi. 

Samozřejmě, že se některá rozdají, ale co ta ostatní? 
Většinou jejich život končí brzy po tom, co začal. Jsou 
bezcitně topena ve vodě nebo jinak krutě likvidována, 
vyhazováná v krabicích do kontejnerů či pangejtů u sil-
nice, kde je otázkou náhody a štěstí, zda si jich někdo 
všimne, v lepším případě vyhozena na ulici napospas 
osudu. Tam často končí přejetá auty... Letos se dokonce 
stal v Broumově jeden obzvlášť brutální případ - nezle-
tilí s čerstvě narozenými slepými  koťaty hráli kopanou! 
Na následky zranění přišlo jedno z nich o oko, druhé ze-
mřelo při operaci. Proč hned po narození takhle trpěla 
nevinná mláďata? Mají lidé, kteří se k nevinným mláďa-
tům chovají násilně, vůbec svědomí? 

Dá se tomu předcházet? Ano, dá - kastrací kočky. Je to 
sice chirurgický zákrok na těle zvířete, ale v plné narkó-
ze, tudíž to zvířátko nebolí, rána se většinou rychle zacelí 
a potom už může zvíře volně žít bez nekontrolovatelného 
množení, rizika nákazy pohlavními kočičími nemocemi. 
Ano, stojí to peníze, jako všechno ostatní. Ale i tak se 
zákrok určitě vyplatí. Ten, kdo nechává například svo-
ji kočičku rodit neustále dokola koťata, ničí vlastně i ji 
samotnou. Opakovanými porody vyčerpaná kočka má 
mnohem kratší život a zdravotní rizika jsou větší a vete-
rinární péče dražší.

V letošním roce se do útulku dostalo snad ještě větší 
množství koťat než v minulých letech. Na jedné straně 
jsou totiž lidé bezcitní, krutí a bezohlední, ale naštěstí, 
aby byla rovnováha, na druhé straně existují lidé, kterým 

osud bezbranných tvorů není lho-
stejný a zavolali nám, když se jim 
podařilo ty malé mňoukající cho-
máčky někde najít a zachránit. 

Proto vás prosíme, máte-li kočku, 
nechte ji vykastrovat. Bude mít 
jednodušší život ona i vy a na svět 
nebudou přicházet nechtěná ko-
ťata, se kterými někteří z nás neví, co si počít. Jsme přece 
homo sapiens = člověk moudrý.

Pokud byste chtěli podpořit koťátka, která skončila v na-
šem útulku, budeme moc rádi. Kapsiček a granulek není 
nikdy dost. Děkuji! 

Jana Slováková

Zprávy z broumovského útulku
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Různé

Letní tábor Survivor 2024
Desetidenní tábor inspirovaný televizní show Survivor 
se konal od 19. do 28. července a zúčastnilo se ho 18 dětí 
ve věku 6 – 16 let. Program byl rozdělen do několika 
dnů plných her a aktivit, které byly přizpůsobené 
tématu populární soutěže.

První den byl zaměřen na seznamování a stanovení pra-
videl. Děti se rozdělily do dvou týmů – La Mina (červená) 
a Viveros (zelená). Po úvodním povídání a seznámení se 
s pravidly se děti pustily do první týmové hry, během 
které si zvolily názvy svých kmenů. Po večeři jsme si 
zahráli již tradiční a oblíbené luční hry - ocásky, zvedač-
ka, vystrkovaná aj. Následovala večerka a první noc na 
táboře. 
Sobota začala ranní rozcvičkou a hygienou. Hlavní udá-
lostí dopoledne byl souboj o kmenovou imunitu, kde 
týmy musely pomocí lan přenášet spoluhráče pro kokosy. 
Tento úkol vyhrál tým Viveros, což mu zajistilo imunitu 
na večerní kmenové radě. Po obědě se děti učily rozdělá-
vat oheň, měly možnost si zkusit práci s křesadlem a my 
jsme byli velmi překvapeni, protože se opravdu každému 
dařilo. Večer následovala první kmenová rada, kde byl 
po dramatickém hlasování vyřazen Tadeáš. Noc zpestřila 
bojovka inspirovaná Pevností Boyard.
Třetí den pokračoval ranní rozcvičkou a po snídani se 
týmy pustily do vytváření svých kmenových vlajek a po-
křiků. Dopoledne se opět soutěžilo o kmenovou imunitu, 
tentokrát v disciplíně rozdělávání ohně. I když vítr dě-
tem nepřál, týmu Viveros se podařilo zvítězit. Odpoledne 
patřilo individuálnímu souboji o imunitu, kde zvítězil 
Vincent, a poté si děti užily osvěžení v bazénu. Večer 
opět proběhla kmenová rada, kde tým La Mina rozhodl 
o vyřazení Nelly.
Pondělí začalo tradiční rozcvičkou a po snídani ná-
sledoval další souboj o kmenovou imunitu, tentokrát 
zaměřený na přežití na opuštěném ostrově. Děti sbíraly 
různé předměty a plnily úkoly, jako je zatloukání hřebíků 
nebo štípání dřeva. Tento úkol vyhrál kmen La Mina, čímž 
se osvobodil od hlasování na kmenové radě. Odpoledne 
děti vlastnoručně připravovaly večeři na ohni, kde mu-
sely ukázat své kuchařské schopnosti. Večerní kmenová 
rada skončila vyřazením Adiny.
Pátý den začal výpravou do lesa, kde se děti zúčastnily 
oblíbené táborové hry Latrína. Odpoledne bylo věnováno 
programu o první pomoci, který připravily praktikant-
ky studující zdravotnickou školu v Červeném Kostelci. 
Děti si vyzkoušely různé scénáře záchrany života, jako 
například ošetření tepenného krvácení nebo zvládání 
šoku. Na konci programu se kmeny utkaly v závěrečném 
kvízu, kde zaznamenávaly, co vše si z tohoto skvělého 
a naučného programu odnesly. Po večeři nás čekala opět 

kmenová rada, na které pak kmen Viveros rozhodnul 
svými hlasy, a jako další ostrov opustila Dianka.
Středeční den se nesl ve znamení dalšího praktického 
tréninku první pomoci, kdy děti řešily simulované ne-
hody a zranění. Součástí programu byly čtyři scénky 
s příběhem a nechyběla ani zranění vytvořená umělou 
hmotou a jedlou krví z medu a barviva. Děti se ocitly 
v roli účastníků a svědků nehod a měly za úkol zkusit 
reagovat a vyřešit situaci dle toho, co se naučily na již 
zmíněné přednášce. Následovala kmenová rada, při kte-
ré hlasovaly pro tento den oba kmeny. Po přečtení hlasů 
nakonec vypadla Helča a Markétka.
Ve čtvrtek po snídaní nás čekala celodenní táborová 
hra s názvem Atomovka. Děti se staly pracovníky továr-
ny, u které došlo k radioaktivnímu výpadku, a musely 
do bunkru. V bunkru plnily různé úkoly, a pokud chtěl 
někdo odejít, mohl a ukončil svou hru. Tato hra byla dů-
ležitá na domluvě a týmové práci. A protože v Atomovce 
zvítězil kmen La Mina, na kmenové radě hlasoval kmen 
Viveros. Nakonec kmen rozhodnul a další vyřazený byl 
Viktor.
Sedmý den byl naplánován celodenní výlet na 
Ruprechtický Špičák. Cesta byla náročná, ale děti se 
s ní statečně vypořádaly a na vrcholu je čekala odměna 
v podobě nádherného výhledu. Při zpáteční cestě jsme 
se vydali Ruprechticemi dolů k hasičárně, kde na nás če-
kal pan Hůlka, který nám přichystal ohniště, abychom si 
mohli opéct buřty a posilnit se. Den zakončil návrat do 
tábora, kde si děti po dlouhém výletě mohly odpočinout. 
Večer pak proběhla soutěž TalentSHOW.
V sobotu dopoledne bylo připravené táborové kasí-
no, kde si děti mohly rozmnožit své táborové peníze 
do koloniálu. Nechybělo skládání puzzle, pexeso ani 
kostky. A protože jsme hráli Survivor, nesměla chybět 
hra s jídlem. Hra dostala jméno Slepý trh, neboť každý 
člen kmene si musel nejdříve vylosovat číslo. Až poté 
zjistil, co mu bude naservírováno. Samozřejmě byly na 
výběr stravitelné věci, akorát ve zvláštních kombinacích. 
U této hry nás překvapilo, s jakým nasazením ji děti hrá-
ly, a mnohdy překvapily odvahou a výkonem. Poslední 
den nastaly chvíle loučení a úklidu. Děti měly šanci vyu-
žít své táborové peníze k nákupu drobných věcí v našem 
koloniálu. Proběhly poslední hry, předali jsme dětem 
táborová trička, fotky a diplomy, týmy si odhlasovaly 
výherce titulu Survivor 2024 a nakonec jsme si zabalili 
své věci a stany. 
Chtěla bych poděkovat svým kolegům vedoucím a prak-
tikantům, kteří odvedli výbornou práci – Aničce, Klárce, 
Dorče, Kátě, Matějovi a Pepovi. Samozřejmě děkuji i naší 
táborové paní kuchařce Zdeničce, která vařila výborná 
jídla, a také své mamce Vendule, která nám každé ráno 
uchystala čisté prostory a postarala se o ranní dovoz 
čerstvých surovin. Děkujeme samozřejmě i dětem, které 
s námi tábor absolvovaly, a jejich rodičům za podporu.
Tímto bych také chtěla poděkovat našim sponzorům, 
kteří přispěli na náš tábor finančně i hmotně. S Vaší 
podporou bude naše činnost i nadále pokračovat. Moc 
děkujeme! Sponzoři: HOBRA Školník s.r.o., KOOVOB 
Zimmermann & Šabata, Nutricius s.r.o., DKP – Lock 
s.r.o., Místní skupina Českého červeného kříže Rožmitál, 
A Farm s.r.o. Božanov, Jiří Knopp, Tomáš Kindl, Tomáš 
Smrček, Jan Rouče, Vendula Zimmermannová, manželé 
Harbichovi, manželé Doležalovi.

Martina Zimmermannová
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Školy

Co nového na broumovském gymnáziu?
Netradiční pedagogická 
miniglosa 
Pohled do kompostu mě přímo 
nadchnul. Nedávno jsem zasadil ně-
kolik semínek a toto je výsledek. 

Sešlo se několik vhodných podmínek. 
Výborná půda, dostatek vláhy, slun-
ce, málo škůdců. Z jednoho semínka 
spousta plodů, mimochodem z ho-
kaid je vynikající polévka. Napadá 
mě srovnání se studenty. Když pro 
ně vytvoříme vhodné podmínky, tak 
budou do života odcházet ve stejném 
rozkvětu jak výše zmíněné dýně. 

Milan Kulhánek

Lehce bulvárně
Pokud jste si v rámci oddechu pustili 
na Primě pořad Showtime věnovaný 
Mezinárodnímu filmovému festivalu 
Karlovy Vary, tak jste mohli spatřit 
naši absolventku z roku 2013 Martinu 
Routkovou, špičkovou visážistku. 
Martina pracovně působila několik 
let v zahraničí, především v italském 
Miláně, ale také v New Yorku a Los 
Angeles. Po návratu do České re-
publiky líčila pro většinu módních 
magazínů, jako je VOGUE CS, Elle, 
Dolce Vita. 
Mimo práci makeup artistky se věnu-
je také psaní a focení.

Milan Kulhánek

Studovali na gymnáziu: 
Lukáš Procházka, archeolog 
a ilustrátor, maturoval 2013
Před několika týdny se v rámci pro-
jektu Otevřená věda objevily u naší 
sondy na archeologickém výzkumu 
v trase budoucí D35 dvě milé stu-
dentky. Slovo dalo slovo a brzy se 
ukázalo, že jedna ze slečen je stu-
dentkou Gymnázia Broumov. Během 
rozhovoru o bývalém a stávajícím 
složení učitelského sboru mi došlo, 
že je to již celých těžko uvěřitelných 
jedenáct let, co jsem se třásl před 

maturitními otázkami a budoucností. 
Slečně tímto děkuji za vyřízení po-
zdravů a panu Milanu Kulhánkovi za 
velmi milou možnost v návaznosti na 
to popsat, co se v oné obávané poma-
turitní budoucnosti událo.

Výčet přihlášek na VŠ nebyl nikte-
rak nápaditý - dvakrát archeologie. 
Brno a Hradec Králové. U třetí mož-
né přihlášky jsem nevymyslel, kam ji 
poslat. Obě přijímací řízení, překva-
pivě velmi rozdílná, dopadla úspěšně. 
Jelikož však cesta z našeho sudetské-
ho kouta trvá do Brna půl dne, zvítězil 
Hradec. Dnes mi to připadá jako 
velmi malicherný důvod, ale tehdy 
to bylo aspoň snadné rozhodování. 
Stejně jako jsem si v prvních čtrnácti 
dnech na gymnáziu říkal, jestli jsem 
tu správně, první dva týdny na VŠ 
jsem si pokládal stejnou otázku.
Nakonec bylo bakalářské studi-
um archeologie na Filozofické 
fakultě UHK příjemnou zkušeností 
a navázaná přátelství trvají dodnes. 
Do pokračujícího magisterského 
studia jsme nastoupili již ve značně 
prořídlém počtu. Ty dva roky zpětně 
hodnotím jako velmi zábavné období. 
Příjemnou změnou bylo především 
téma diplomové práce, které mi dalo 
vzpomenout na rodný kraj. Koho by 
snad zajímalo dění na Broumovsku 
v 18. století, konkrétně války Marie 
Terezie s Pruskem a v Broumovském 
výběžku stavěná polní opevnění, 
z nichž část i k mému překvapení 
stále existuje, mohu neskromně do-
poručit. Může z toho být vcelku 
zajímavý nápad na výlet do poměrně 
málo známých koutů Broumovska.
Po magisterských státnicích přišla 
otázka, co dál. Konkurenční prostře-
dí archeologie plné pomluv a třenic 
mezi univerzitami, muzei, výkopo-
vými firmami, stavaři a žabomyších 
válek jiných subjektů mě otrávilo. 
Kam tedy? Nakonec mě skrz dopo-
ručení uchvátila nevšední, umělecky 
založená firma, ze které skrz moderní 
strukturu bez pevné pracovní doby 
a přátelské prostředí dýchalo zaměst-
nání budoucnosti - Kreatika. V té 
době již několikaletý student večerní 
kresby a malby jsem jim nabídl své 
služby jako ilustrátor. Klaplo to.
Firma dodávala grafický design a vše-
obecně velmi různorodou a originální 
vizuální tvorbu především pro Knihy 
Dobrovský. Mým příjemným úkolem 
bylo, mimo menších zakázek, tvořit 
ilustrace na obálky knih, případně 
do nich. Že všechno dobré jednou 

skončí, se bohužel ukázalo příliš brzy. 
Přišel covid. Jako první se zavřely 
dveře velkých nákupních center, kde 
se nacházela většina prodejen “naše-
ho” knihkupectví. Tím byly rychlostí 
blesku z čistého nebe utnuty všechny 
zakázky. Ač jsme doufali, že nouzový 
stav brzy pomine, opak byl pravdou. 
Po dvou měsících čekání bylo nut-
né najít si práci. No, a který obor ve 
světě zahaleném do roušek a záka-
zů dál poměrně svobodně existoval? 
Archeologie.
Navzdory paralýze mnoha odvětví, 
stavitelství dál pokračovalo a s ním 
pokračovaly i výzkumy. Shodou 
okolností mě oslovil kamarád z ma-
gisterského studia, který založil firmu 
dodávající archeologické práce, zda 
bych se jednoho výzkumu nechtěl 
v jejich řadách účastnit. No a teď 
trvá nečekaný návrat k archeologii 
již čtvrtým rokem. A jsem za to rád. 
Že by všechno zlé bylo skutečně pro 
něco dobré?
Tvorba také nešla úplně stranou, 
pokud máte rádi dobu kamennou, 
v rámci Muzea východních Čech 
v HK vyšla minulý rok kniha “Měnící 
se svět”, která populárně naučnou 
formou přibližuje čtenáři dění ve vý-
chodních Čechách během přechodu 
z lovecko-sběračského způsobu ži-
vota na usedlý život v zemědělství, 
doprovázená mými ilustracemi. Takže 
je to knížka s obrázky! Mnoha ob-
rázky. Kdo by si chtěl udělat výlet za 
Kelty do muzea v HK, další ilustrace 
jsou k vidění na minulý týden za-
hájené výstavě “Na okraji keltského 
světa”.

Tímto bych chtěl ještě jednou po-
děkovat a všem popřát příjemně 
strávené prázdniny, ať už budou kde-
koliv, a studentům do nadcházejícího 
VŠ studia mnoho štěstí a dobrých 
přátel.
Tolik Lukáš Procházka.

Milan Kulhánek
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Pořádá Asociace regionálních značek, z.s. 
ve spolupráci s Asociací soukromého zemědělství ČR

www.porta-aperta.cz

21. 9. 2024

Otevřené brány dílen, farem a výrOben

P      RTA APERTA

 Regionální značky - Poklady z regionů

www.regionalni-znacky.cz

Přijďte si osahat a třeba i vyzkoušet poctivé kovářské řemeslo 
do dílny, kde vznikají umělecká i užitná díla - sochy, klepadla, madla, 

věšáky, ale také květiny, náušnice nebo přívěšky.
Otevřeno 10–17 hodin

Šonov 113, 549 71 Šonov u Broumova

Alchifer - umělecký kovář
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NÁCHOD
AUTOSERVIS

CO PRO VÁS ZAJISTÍME?

Komenského 303

Čištění interiéru

Plnění klimatizací

Renovace a ochrana laku

Údržba pro firemní vozy

Pneuservis

Servis vozidel

OBJEDNEJETE IHNED!
(+420) 705 711 661

(+420) 705 711 661

HZcars.nachod@gmail.comWWW.HZCARS.CZ

více zde

TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053

NONSTOP
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Jste spolehliví, pečliví, zodpovědní 
a hledáte stabilní zaměstnání?
Pokud ano, přidejte se i Vy do našeho týmu.

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít?
• upřednostňujeme SŠ/ÚSO vzdělání s maturitou (technické zaměření)
• pečlivost, samostatnost a zodpovědnost
• ochotu pracovat ve směnném provozu

Co vám můžeme nabídnout?
• stabilní práci v rodinné firmě
• odpovídající mzdové ohodnocení
• nadstandardní příplatky za práci odpoledne a v noci
• roční odměna při dosažení stanovených hospodářských výsledků
• věrnostní bonusy za odpracované roky
• dotované stravování
• příspěvek na penzijní spoření/životní pojištění
• perspektivu dlouhodobého zaměstnání
• nástup možný ihned

Více informací o pracovních pozicích naleznete na www.hobra.cz/volne-pozice

Své nabídky a životopis zasílejte na peska.robert@hobra.cz, případně se svými dotazy můžete volat 731 655 587.

‐ dělník ve výrobě filtračních desek a žáruvzdorných izolací – 3 směnný provoz
‐ strojvedoucí papírenského stroje/seřizovač – nepřetržitý provoz

HOBRA-inzerat_BN A4-inzerce prace.indd   1HOBRA-inzerat_BN A4-inzerce prace.indd   1 19.06.2024   9:3219.06.2024   9:32
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Broumov

Pro držitele Pharmacard 

VĚTŠINA LÉKŮ
BEZ DOPLATKU 
ve vybraných kategoriích 

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz
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Klášterní park

klášter

Klášterní

gen. Svobody
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LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,
• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,
• ostatní pozice najdete na našem webu.

Broumov 90x130 mm 4B 2023  „Půjčovna – žába“

Chcete 
půjčit žábu?

Půjčovna 
stavební techniky

800 404 010

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: Tija Brúvere

Čtěte denně čerstvé zprávy 
z Broumovska!

nase.broumovsko.cz
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